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Susitikome per Lietuvių dieną, arba
Lietuviai – renginio “Otava kviečia pasaulį” dalis

Rima ŽEMAITYTĖ-DE IULIIS             

Taip puoselėjamos lietuviškų dainų ir šokių tradicijos, garsinamas Lietuvos vardas, 
stiprinamas ryšys su Lietuva. Pasaulyje vyksta globalūs pokyčiai, ir mes jaučiam nerimą 
dėl ateities, tačiau gyvybingų valstybės ir jos diasporos santykių užtikrinimas yra labai 
svarbus uždavinys Lietuvai. Me esame suinteresuoti, kad Kanados lietuviai ir kitų šalių 
lietuvių bendruomenės būtų stiprios ir ypatingos, kad mes bendrai kurtume gerovę ateities 
kartoms, Lietuvai. Bendruomeninė veikla yra kertinė saugant mūsų tautinį tapatumą 
užsienyje, todėl esate mums ir brangūs, ir svarbūs. Aš tikiu, kad ši šventė sustiprins 
Kanados ir Lietuvos santykius, mūsų draugystę.

Iš Lietuvos užsienio reikalų viceministerio 
Albino Zananavičiaus sveikinimo Kanados lietuvių paveldo dienų Otavoje proga

Kanados 150-mečio proga 
šalies vyriausybė paskyrė $0.5 
bln. paminėti savo jubiliejinį 
gimtadienį; dalis šių lėšų ati-
duota Otavoje vykstančioms 
įvairių Kanadoje gyvenančių 
tautų kultūros paveldo die-

noms. Otavos meras Jim Watson 
pasuose, kurie dalinami visiems 
kiekvieną savaitgalį Aberdeen 
paviljone, teigia: “Otava kviečia 
pasaulį (Ottawa Welcomes the 
World) yra svarbiausia Otavos 
2017 m. šventė. 47 renginiai 

Lansdowne parke yra pasaulio 
tautų šventės, kurios tęsis iki šių 
metų pabaigos.”

Liepos 29 d. gražiai ir garsiai 
nuskambėjo Kanados lietuvių 
diena, kurią pasveikino Lietuvos 
ambasados Kanadoje ministeris 
patarėjas Julijus Rakitskis ir Lie-
tuvos užsienio reikalų vicemi-
nisteris Albinas Zananavičius 
ir kuriai Lietuvos užsienio mi-
nisterija paskyrė lėšų. Šventę 
taip pat rėmė Montrealio lietuvių 
kredito unija “Litas”, Kanados 
lietuvių fondas, Toronto “Para-
mos” ir Prisikėlimo kredito 
kooperatyvai, Kanados lietuvių 
muziejus-archyvas, Monrealio 
lituanistinė mokykla, Ottawa 
2017 Bureau & CIBC.

Nukelta į 4-ą ir 5-ą psl.

Kanados Lietuvių dienų koncerto akimirkos – lietuviškos dainos ir šokiai  

Dainos Puterienės ntrs. (1, 4, 5 psl.)

Šventėje ir susitikime su KLB atstovais dalyvavo  svečias Lie-
tuvos URM ministerio pavaduotojas A. Zananavičius ir LR 
ambasados atstovas J. Rakitskis (antroje eilėje 4 ir 5 iš k.) 

Juodojo kaspino šešėliai
Molotov-Ribbentrop klasta Baltijos valstybėse pavir-

to juodu kaspinu, kasmet vis primenančiu kaip didelės 
valstybės, rodydamos savo karinę jėgą, spaudžia 
mažąsias įvairiais įmanomais būdais joms priklausyti. 

Šiandien Juodojo kaspino šešėliuose ramiai plaiks-
tosi kitokio pobūdžio spaudimai. Didieji, net forma-
liai susiorganizavę, veikia taip, tarsi kitų nebebūtų. 
Apmaudu, kad į tą didžiųjų santarvę telpa ir Vakarų 
idėjiniai priešai. Ekonominis bendravimas tapo svar-
biausiu, užgožusiu visas kitas sritis. Per pastaruosius 
50 metų Juodojo kaspino šešėliuose liberalizmo vardu 
didėjo kapitalo galia, nesiderinanti su idėjiniais bei poli-
tiniais principais. Ryškiausias pavyzdys – komunistinė 
Kinija. Ją išaugino ir tebeaugina vakariečiai per laisvąją 
rinką ir kitokius ekonominius ryšius. Ir kaip neišaugins, 
kai ten darbo jėga - vergai, kraunantys kapitalą valdžiai; 
tuo tarpu Vakaruose darbininkija streikuoja dėl per 
mažų uždarbių. Skirtinga darbo jėgos sistema, nes 
susidaro valdžios virš valdžių, ir valdytojai dažnais 
atvejais per mažai viusomenei pažįstami. Sveikas 
protas diktuoja, kad laisvosios rinkos turėtų jungti 
tik laisvas demokratines valstybes, jų bendrininkus 
siekiant gerovės pagal vienodus principus, nebendrau-
jant su idėjiniais priešininkais, kurie iš Vakarų išgirsta 
priekaištų dėl žmogaus teisių. Žinoma, tie dalykai jau 
per giliai įklimpę, kad susilauktų pertvarkos. O vis 
dėlto Juodojo kaspino šešėlių margumynas neturėtų 
būti taip matomas kaip dabar. 

Lietuva, Latvija ir Estija, kaip pirmosios anuometinės 
sovietų agresijos aukos, ir visi baltiečiai, kur jie 
šiandien begyventų, turėtų atvirai ir garsiai pasauliui 
skelbti Juodojo kaspino šešėlinę veiklą, pagal reikalus 
slepiamą po naujais liberalizmo ar globalizmo šūkiais. 
Jų atgarsiai dažnai pristatomi pažangaus, šiuolaikinio 
mąstymo pavyzdžiais. Šitoje humanitarine skraiste 
prisidengusioje veikloje garsiausiai skamba siūlymas 
užmiršti tą netolimą praeitį, nei įprasta, skirtingai  
žvelgti į kolaboravimą su okupantu. Tada atsiranda 
išvada, kad komunizmo sistemoje ne taip viskas yra 
blogai buvę. Su tokia abejone daug paprasčiau jungtis į 
kosmopolitinę rikiuotę ir žygiuoti į aiškią kairę, vis ge-
resniu žodžiu pagiriamą; tuo tarpu dešinė apibūdinama 
kaip blogybių šaltinis, pavyzdžiu nurodant Vokieti-
jos nacionalsocializmą. Vis dažniau kiekvienas savo 
tėvynės mylėtojas imamas vadinti blogiausiais vardais. 
Klaidingos nuomonės jau taip įsibėgėjusios, kad bet 
koks Juodojo kaspino priminimas ar simbolika daugelio 
visiškai nepastebima. Na, o baltiečiai liudininkai, tyčia 
užmirštamos antrosios sandorio pusės, turėtų drąsiau 
įspėti, kur slypi tie patys pavojai, buvę prieš Molotov 
–Ribbentrop klastingą sandorį. Juodojo kaspino šešėliai 
itin ryškūs, pasaulį verčiant milžiniška prekyviete. ČS
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Rugpjūtis Lietuvoje: žolynų puokštė Mergelei Marijai 
Rugpjūtis – tai jau tikrasis javų pjūties 

metas, tai užtvirtina ir paskutinio vasa-
ros mėnesio vardas. Nors laukuose dar-
bymetis, bet atlaidai su visais kermošiais 
ir pakermošiais tęsiasi…

Šv. Laurynas (10 d.) – ugnies 
globėjas. Šiaurinėje Lietuvoje šv. Lau-
rynas laikytas didžiuoju namų, sodybų, 
laukų, turto globėju. Ar tik ne todėl, 
kad viena legenda pasakoja, kad šiam 
šventajam popiežius Sikstas patikėjo 
visus Bažnyčios turtus? Ūkininkai jo 
garbei į šventovę  nešėsi duonos riekę 
ir žvakigalį dėl pašventinimo. Tiesiai iš 
šventovės  šeimos galva apeidavo savo 
trobas ir net kiekvieną medį ar jis tik 
sodybą puoštų, ar vaisius nokintų… Su 
tomis pačiomis sakramentalijomis ke-
liais tris kartus apeina jaują, prašydamas 
šventąjį saugoti ją nuo gaisrų ir ne-
pritekliaus. Taip su šios dienos šventojo 
patrono pagalba visas tik ir tykančias 
pakenkti piktas namų dvasias maldavi-
mais ir kryžiaus ženklu „varyte suva-
ro“ į šv. Lauryno palaimintą duoną ir 
vašką. Tada pavėjui mažiausiai porą 
kilometrų nueina tolyn nuo sodybos, 
laukų ir meta kuo toliau apnešiotuosius 
daiktus – žvakę ir duoną. Grįžti į namus 
reikėjo kitu keliu, kad nelabąsias dva-

sias suklaidintų… Buvo mada šią dieną 
neštis į šventovę gniužulą sviesto, įsuptą 
kopūsto lape – Raulo sviestas. Tikėta, 
kad tai vaistas nuo visų gerklės ligų. Dar 
vienas tikėjimas sako, kad šv. Lauryno 
diena – paskutinis terminas prisirinkti 
dar tebežydinčio vaistinio šalavijo, kuris 
laikytas vaistu, prailginančiu žmogaus 
amžių. Sakoma, kad šalavijas, surinktas 
po Lauryno, jau ne toks visagalis. Po 
šv. Lauryno dienos upėse ir ežeruose 
atšąla vanduo, bet už tai Perkūnas, kad 
dar ir griaudėja, bet netranko, nes ką 

tik išgarbintas šventasis jį sulaikąs…
Tuoj po Lauryninių atlaidų seka pir-

moji rudenėjimo šventė – Žolinė (15 
d.). Kaip krikščionių šventė, Žolinė 
žinoma nuo V šimtmečio. Ją lydi le-
genda apie Švč. Mergelės Marijos kapą. 
Apaštalams jį atidarius, ten buvo rastos 
tik kvapnios gėlės. Tada ir įtikėta, kad 
Dievo gimdytoja paimta į dangų. Kaimo 
dievdirbiai, nusižiūrėję į bažnytinio 
meno kūrinius, Švč. Mergelę Mariją 
dažniausiai vaizduodavo kylančią į 
dangų: po jos kojomis – mėnulis, o 
galvą supa devynių žvaigždžių vaini-
kas. Iš jos delnų skleidžiasi malonės bei 
gerumo spinduliai. Ypatingai gražiai tos 
skulptūrėlės atrodo koplytėlėse, įkeltose 
į medį galiūną. Medžiu malda kyla iš šios 
nuodėmingos žemės į aukštybes. Šioje 
tradicijoje – labai būdingi baltiškajai 
pasaulėjautai dalykai. Būdingiausias 
Žolinės paprotys, išlikęs iki mūsų 
laikų, – neštis į šventovę pašventinti 
augalus. Tai ir berželio, kiečio šakelės, 
iš kurių vėliau padarydavo kryželius 
ir užkišdavo už gryčios gegnės arba 
įstatydavo į langus, kad saugotų na-
mus nuo perkūnijos ir ugnies. Nešamasi 
puokštės įvairių darželio žolynų, 
vaistažolių. Sudžiovintų žolių nuoviru 
girdė, smilkino namiškius nuo netikėtai 
užklupusios ligos, išgąsčio. Žolinės au-
galai naudoti ir gyvulių smilkinimui, 
kad geriau augtų. Vėlgi kaip padėką-
auką Aukščiausiajam, pagarbą šią dieną 
į Dangų paimtajai švč. Mergelei Mari-
jai, pašventinti neša ne tik žolynus, bet 
ir visokio javo varpas, ir visų pirmųjų 
tų metų vaisių ir daržovių. Gal todėl 
Žolinė turi ir kitų vardų, vadinama 
Kopūstine ar Kanapine (Rytų Lietuva).
Pašventintus vaisius ir daržoves suvalgo 
visi šeimos nariai, kad jiems Dievulis 

sveikatos pridėtų, javų grūdelius sube-
ria į sėklinių grūdų aruodus, o varpas 
sušeria gyvuliams, kad nė mažiausias 
šventas akuotėlis neprapultų perniek. 
Šilalės apylinkėse pašventinti nešdavosi 
ir piktdagį, kurį užkasdavo aruode, 
kad peles atbaidytų. Dzūkės su garbin- 
giausiais žolynais šventina ir piktą usnį. 
Parnešus ją reikia aukštyn šaknimis 
įsodinti į dirvą, kad laukuose piktžolių 
sumažėtų…Žolinė Lietuvoje tapo ir 
šeimos, giminės susiėjimo tradicija.

Dideli atlaidai vyksta ir šv. Roko (16 
d.), uolaus ligonių slaugytojo garbei. 
Ypač šį šventąjį garbinę žemaičiai. 
Jie šv. Rokui ne tik stebuklines gy-
dymo, bet ir mirusiųjų globojimo ga-
lias priskirdavę. Tuoj po bažnyčios, 
žemaičiai ištisomis gentimis pasklinda 
po kapines čia atgulusių artimųjų lanky-

ti, elgetoms aukoti. Manyta 
(o gal dar ir tebemanoma), 
kad per šventojo Roko 
tarpininkavimą Dievas dū-
šioms ramybę teikia. Ir ne 
tik maldas užpirkinėjo, bet 
šventoriaus ir pašventoriaus 
koplyčias, su šv. Roko at-
vaizdu, obuoliais, kriau-
šėmis ir kitokiais vai- 
siais verste užversdavo… 
Tai vis padėka šventajam  
Dievo tarpininkui šv. Ro-
kui žemiškomis vasaros 
gėrybėmis už dangiškas 
malones gyviesiems ir mi-
rusiems… Vis dar gajus 
posakis:Po Švento Roko 
su vakariene nėr strioko– 
dienos vis trumpyn, vakarai 
ilgyn… Žmonės įsitikinę, 
kad šis šventasis iš žilų 
samanų patalo prikelia 
storakočius juodagalvius 
baravykus, o ir kiti rude-
niniai grybai pasipila kaip 

iš gausybės rago…
Ar pastebėjote, kad tuoj po šv. Roko 

atlaidų vis dažniau būriuojasi gand-
rai, ištisais pulkais suka ir suka ratus 
aplinkui gimtąsias vietas… O šv. Bal-
tramiejaus minėjimo diena (24 d.) – 
pati tikrausia gandrų išskridimo data. 
Gandrai su savimi išsineša ir pavaka-
rius. Nežinau kaip tai paaiškinti, bet 
aukštaičiai sako, kad šią dieną reikia vir-
ti bulves. Ir būtinai priduria, kad jei Bal-
tramiejaus dienoj užėjus pas kaimyną ar 
giminę randi juos valgant, net neprašius, 
turi pasiimti nuo stalo bulvę ir suvalgyti, 
kad kitais metais derėtų bulvės. Dar vie-
na įdomybė – tuoj po Baltramiejaus, 
tik išskridus gandrams, varlėms nasrai 
užgyja ir jos daugiau nebekurkia. Bai-
giasi šiltos vasaros dienos…

Parengta pagal Lietuvos spaudą

Dail. V. Kvašio (Lietuva) paveikslas ‟Mergelės Marijos ėmimas į dangų” 

Žymioji tautosakos pateikėja iš 
Gervėčių krašto Marija Mažeikienė, 
visų meiliai vadinama Maniute, 
susiruošė į Žolinės atlaidus. 2011-ieji

Gervėčių sala vadinamos nuo seno lietuvių etninės žemės, po II Pasaulinio 
karo perduotos Gudijai. Gervėtiškiai, ilgą laiką gyvenę labai uždarą 
gyvenimą, išlaikė senuosius papročius ir darbo priemones. Senieji 
gervėtiškiai traukiasi, senoji Gervėčių Lietuva išeina…ir lieka tik Arūno 
Baltėno nuotraukose (www.alkas.lt)
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Naujasis LR ambasadorius Kanadoje 
Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė įteikė skiriamuosius raštus nepaprastajam ir 
įgaliotajam Lietuvos  ambasadoriui Kanadoje Dariui Pranckevičiui. 

Darius Pranckevičius (g. 
1967 m.) 1992 m. baigė 
studijas Vilniaus univer-
siteto ekonomikos fakultete 
(gamybos valdymo ir ekono-
mikos spec.) Vėliau 1992 m. 
stažavosi diplomatų mokymo 
programoje Stanford (JAV) 
universiteto Hoover institute, 
atliko tiriamąjį darbą Oxford 
universitete (D.Britanija). 
D.Pranckevičius 1991-1993 
m. dirbo Užsienio reikalų mi- 
nisterijos Ekonominių santykių 
departamente,1993-1997 m. 
Lietuvos ambasadoje JAV, pir- 
muoju sekretoriumi (ekono-
mikai). 1997-2000 m. – URM 
ekonominio bendradarbiavimo 
skyriaus vedėjas. 2000-2004 
m. – Lietuvos ambasados 
Olandijoje laikinasis reikalų 
patikėtinis, 2001-2004 m. – 

kartu ir nuolatinis atstovas prie 
cheminio ginklo uždraudimo 
organizacijos (Haga). 2004 
-2007 LR vyriausybės užsienio 
politikos skyriaus vedėjas.

2007-2010 m. – LR amba-
sadorius Turkijoje (2008-2010 
m. – kartu LR ambasadorius 
Irano Islamo Respublikai). 
2010-2014 ambasadorius ypa-
tingiems pavedimams, – Lie-
tuvos nuolatinėje atstovybėje 
ES – Politiniame ir saugumo 
komitete. 2014-2017 vado-
vavo Užsienio reikalų mi- 
nisterijos Politikos planavimo 
departamentui. Nuo 2017 m. 
rugpjūčio – Lietuvos nepa-
prastasis ir įgaliotasis amba-
sadorius Kanadoje .

Apdovanotas ordino „Už 
nuopelnus Lietuvai“ Riterio 
kryžiumi (2004 m.), Leopoldo 

II-ojo Komandoro kryžiumi 
(Belgija, 2005), LR URM me-
dalio “Už nuopelnus Lietuvos 
diplomatijai” Aukso kryžiumi 
(2014). Žmona Irena taip pat 
diplomatė, šeima augina sūnų 
Domantą.    Inf.

Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

J.BASANAVIČIAUS PREMIJA - 
SVARBESNĖ IR DOSNESNĖ

Vyriausybė apsisprendė:  
Jono Basanavičiaus premija 
pripažinta valstybiniu apdo-
vanojimu, šios premijos suma 
padidinama nuo 19,000 iki 
30,400 eurų. Valstybinėms  
premijoms prilyginta Jono 
Basanavičiaus premija, kaip 
ir iki šiol, bus teikiama tautos 
patriarcho gimimo dieną – 
lapkričio 23-iąją, o ne Vasario 
16-ąją, kaip pageidauja etninės 
kultūros puoselėtojai. Kultūros 
ministerijos siūlymu J.Ba-
sanavičiaus vardu pavadintą 
valstybinę premiją Vyriausybė 
įsteigė 1992 m. Premija kas-
met skiriama Lietuvoje ir 

užsienyje gyvenantiems lie-
tuviams už reikšmingiausius 
pastarųjų penkerių metų 
darbus, susijusius su etninės 
kultūros tradicijų plėtojimu, 
puoselėjimu, tyrinėjimu, taip 
pat už kūrybinę ir mokslinę 
etninės kultūros veiklą. 
Kultūros ministeris, remdama-
sis Etninės kultūros žinovų 
komisijos išvadomis bei Lie-
tuvos kultūros ir meno tary-
bos sprendimu, pasiūlymus 
dėl premijos skyrimo teikia 
Vyriausybei, o ši laureatą kas-
met paskelbia iki lapkričio 15 
dienos.  

SIŪLOMAS LIETUVIO PASAS
Grupė Seimo narių siūlo 

įvesti Lietuvio pasą, leidžiantį 
išsaugoti ryšį su Lietuvos 
valstybe. Tokį įstatymo 
projektą įregistravo val-
dantieji „valstiečiai“ ir so-
cialdemokratai E.Jovaiša, 
J.Bernatonis, R.Karbaus- 
kis, A.Palionis bei A.Gumu-
liauskas. Jų siūlymu Lietuvio 
pasą galėtų įgyti visi lietuvių 
kilmės asmenys, taip pat as-
menys, gimimo būdu įgiję Li-
etuvos pilietybę po 1990 metų 
kovo 11 dienos, jų sutuoktini-
ai, vaikai ir vaikaičiai, taip pat 
vaikai ir vaikaičiai asmenų, 
turėjusių Lietuvos pilietybę 
iki 1940 metų birželio 15 
dienos. Įgytas Lie-tuvio pa-
sas suteiktų visas Lietuvos  
pilietybės suteikiamas teises 

(apie pareigas Lietuvai – kaip 
paprastai, nutylima), išskyrus 
politines: dalyvauti rinkimu-
ose bei užimti pareigas, ku-
riose būtina ištikimybės Li-
etuvos Respublikai priesaika. 
Lietuvio pasą turintis asmuo 
bei tokio asmens vaikai ir 
vaikaičiai, nusprendę atkurti 
pilietinį ryšį su Lietuva, galėtų 
atkurti, susigrąžinti Lietuvos 
pilietybę arba ją įgyti supa-
prastinta tvarka. Pagal projektą 
Lietuvio pasas nebūtų suteikia-
mas ne lietuvių kilmės asme-
nims, kurie apsigyveno Lietu-
voje sovietų okupacijos laiko-
tarpiu ar jų palikuonims, jei jie 
pilietybės nebuvo įgiję. Lietu-
vos teisininkai ir visuomenė 
Lietuvio paso galimybę vertina 
gana skeptiškai.

KOMISIJA DIRBS TOLIAU 
Vyriausybė išgirdo užsienio 

lietuvių balsą ir nusprendė ne-
naikinti, kaip buvo suplana-
vusi, Užsienio lietuvių reikalų 
koordinavimo komisijos. 
Atsižvelgus į užsienio lietuvių 
išsakytus nuogąstavimus, ji 
paliekama tolimesnei veiklai. 
Užsienio reikalų ministe-
rija premjero pavedimu 

buvo parengusi nutarimo 
projektą, kuriuo siūlyta nai-
kinti Užsienio lietuvių reikalų 
koordinavimo komisiją, sie-
kiant sumažinti administracinę 
naštą, taip pat nurodyta, kad 
Vyriausybė glaudžiai bendra-
darbiauja su Pasaulio lietuvių 
bendruomene, susitikimus 
rengdama pagal poreikį.

TURTINĖ NELYGYBĖ 
LIETUVOJE DIDĖJA 

Kas penktas Lietuvos gyven-
tojas gyvena žemiau skurdo ri-
bos. Nelygybės mažinimo sri-
tyje pasaulinėje apklausoje Lie- 
tuva yra 83-ia. Pagal šį rodiklį 
mūsų valstybė atrodo blogiau-
siai iš visų Europos sąjungos 
(ES) valstybių, užleidžianti į 
priekį ne tik kitas Baltijos šalis, 
bet ir Bulgariją bei Rumuniją. 
Estijai skirta 38, Latvijai – 46, 
Rumunijai – 50, o Bulgarijai 
– 79 vieta. Vertinimo skalėje 
Lietuva rikiuojasi iš karto po 
Kazachstano, Tanzanijos, Viet- 
namo, Nepalo, Alžyro. Nuo 
Lietuvos atsilieka tik  Zambi-
ja, Rusija, Singapūras, Kinija, 

Burundis, Kirgizija, Peru ir ki-
tos valstybės. Pagal išlaidas 
sveikatai, mokslui ir sociali-
nei apsaugai Lietuva užima 49 
vietą tarp 152 valstybių. Pa-
gal mokesčių progresyvumą 
ir paskirstymą tarp aptariamų 
valstybių esame 141, o pa-
gal darbo rinkos politiką, 
padedančią spręsti nelygybės 
problemą – 49. Geriausiai 
pasaulyje vertinamos Skan-
dinavijos ir Vakarų Europos 
valstybės: Švedija, Belgija, 
Danija, Norvegija, Vokietija, 
Suomija, Austrija, Prancūzija 
bei kitos. 

Rugpjūčio 23-oji -Juodojo kaspino diena 
Kelyje į laisvę: drąsiausiųjų žingsniai  

Lygiai prieš 30 metų – 1987 m. rugpjūčio 
23 d. prie A. Mickevičiaus paminklo Vilniuje 
įvyko Molotovo-Ribentropo slaptųjų protokolų 
pasirašymo 48-osioms metinėms skirtas mi-
tingas. Tai buvo pirmasis be sovietų valdžios 
leidimo  surengtas mitingas per visą sovietinę 
okupaciją ir pirmoji vieša antisovietinė 
demonstracija po 1972 m. „Kauno pavasa-
rio“. Jame pirmą kartą buvo viešai pasmerk-
tas Molotovo–Ribentropo paktas ir jo slap-
tieji protokolai, nulėmę Baltijos valstybių 
okupaciją. Šis mitingas tapo simboline naujo 
judėjimo pradžia, Lietuvos kelio į Sąjūdį ir 
Nepriklausomybę pradžia. Apie tai rašo disi-
dentas Stasys Stungurys interneto tinklalapyje 
Tautos atmintis (2014.08.24.) Pirmasis ne-
sankcionuotas antisovietinis mitingas prie 
Adomo Mickevičiaus paminklo. Jame autorius 
primena, kad 1939 m. rugpjūčio 23 d. Sovietų 
Sąjunga ir nacistinė Vokietija pasirašė Nepuo- 
limo sutartį, o rugsėjo 28 d. – sutartį „Dėl 
draugystės ir sienų“ su slaptaisiais protokolais, 
plačiau žinomais bendru Molotovo-Ribentropo 
pakto vardu. Taip dviejų agresyvių valstybių 
diktatoriai – Hitleris ir Stalinas – pasidalijo 
Rytų ir Vidurio Europos šalis į įtakos sri-
tis. Tai nulėmė Baltijos valstybių okupaciją 
ir prievartinį įjungimą į SSRS 1940 m. Nuo 
pirmųjų okupacijos dienų prasidėjo areštai, 
nenutrūkę iki Vokietijos ir SSRS karo pradžios, 
masiniai trėmimai, žudynės. Po karo, 1944-
1953 metais, Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje 
vyko ginkluotas pasipriešinimas prieš sovie-
tinius okupantus. Žiauriomis priemonėmis, 
išdavystėmis nuslopintas, jis peraugo į 
neginkluotą judėjimą, kurio siekis buvo 
išsilaisvinti nuo sovietinio okupacinio režimo.  
Pradėta leisti ir platinti nelegali spauda, 
kuri palaikė nepriklausomybės siekius, 
pranešinėjo pasauliui  apie sovietinio režimo 
vykdomus žmogaus teisių pažeidimus, re-
ligijos persekiojimą, asmens saviraiškos 
slopinimą. Ypač daug apie tikinčio jau-
nimo persekiojimą rašė Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika, kita pogrindžio spauda, 
laisvės dvasią palaikė Lietuvos laisvės lyga, 
Helsinkio grupė ir kitos pogrindinės negink-
luoto pasipriešinimo organizacijos. Iššūkį 
tuometinei santvarkai metė Romas Kalanta, 
paaukojęs savo gyvybę už Lietuvos laisvę.  
1978 m. birželio 14 d. įsikūrimą paskelbė Lie-
tuvos laisvės lyga. Ji skelbėsi esanti nepartinė, 
demokratiniais principais veikianti organizaci-
ja, kurios tikslas - nepriklausomos Lietuvos 

atkūrimas. Visa Lietuvos laisvės lygos veikla 
iki Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo buvo 
nukreipta kelti Lietuvos neteisėto inkorpo-
ravimo į SSRS klausimą tarptautiniuose fo-
rumuose, reikalauti okupacijos nutraukimo 
ir okupacinės kariuomenės išvedimo, siekti 
Lietuvos valstybės atkūrimo. Šis siekis rėmėsi 
lietuvių tautos sąmonės brandinimu nepriklau-
somybei, pasaulio nuomonės ir veiksmų Lie-
tuvos okupacijai nutraukti telkimu, neven- 
giant atviro priešinimosi  sovietinei propagan-
dai. 1979 m. Lietuvos laisvės lyga  paskelbė 
„45 pabaltijiečių memorandumą“, o 1987 
m. rugpjūčio 23 d. Lietuvą sudrebino Lietu-
vos laisvės lygos viešas surengtas be sovietų 
valdžios leidimo mitingas, smerkiantis Stalino 
-Hitlerio (Molotovo-Ribentropo) paktą, jo slap-
tuosius protokolus. Jame pirmą kartą viešai 
buvo sakoma tiesa apie šį gėdingą sandėrį ir 
jo padarinius Lietuvos valstybingumui, reika-
lauta pakto pasekmių likvidavimo. Mitingą 
organizavo ilgus metus persekioti neginkluoto 
pasipriešinimo dalyviai: Antanas Terleckas, 
Nijolė Sadūnaitė, Robertas Grigas, Vytautas 
Bogušis, Julius Sasnauskas, Petras Cidzikas, 
Medardas Čeponis ir kiti. Į mitingą susirinko 
daug žmonių, ypač daug buvo jaunimo. 

Mitingas nebuvo išvaikytas, tačiau tuometinė 
valdžia pasmerkė akcijos dalyvius, okupacinės 
represinės įstaigos už šią viešą istorijos pamoką 
lietuvių tautai renginio organizatorius persekio-
jo, tardė ir įspėjo kelias dešimtis žmonių. 
Žiniasklaidoje komunistų partijos nurodymu 
buvo bandoma įdiegti mintį, kad mitingas buvo 
„Vakarų buržuazinių propagandos centrų darbas 
siekiant sukiršinti Lietuvos gyventojus“. Nijolę 
Sadūnaitę rugpjūčio 28 dieną KGB darbuotojai 
prievarta įsodino į automobilį be numerių ir 
30 valandų vežiojo po Vilniaus apylinkes. Jai 
buvo sakoma, kad už dalyvavimą mitinge maža 
sušaudyti. Vis dėlto po mitingo KGB turėjo 
susirūpinti savo darbo veiksmingumu Lietuvoje.  
Praėjus dviems metams 2 milijonai lietuvių, 
latvių, estų išėjo į Baltijos kelią, parodydami 
savo pasiryžimą siekti laisvės. 1989 m. gruodžio 
24 d. TSRS liaudies deputatų suvažiavimas 
– aukščiausiojo lygio tuometinė Sovietų 
Sąjungos institucija - priėmė sprendimą, ku-
riame ne tik pripažino Stalino-Hitlerio (Mo-
lotovo-Ribentropo) paktą, jo slaptuosius pro-
tokolus, bet ir paskelbė juos teisiškai niekiniais 
ir negaliojančiais nuo jų pasirašymo dienos.

Iš Lietuvos spaudos

Darius Pranckevičius, Lie- 
tuvos nepaprastasis ir 
įgaliotasis ambasadorius 
Kanadoje  
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Atkelta iš 1-o psl.
Į lietuvių dieną, kurios pagrin-

diniai rengėjai buvo muzikė Kristina 
Kliorytė ir kompozitorius Aleksandras 
Stankevičius, susirinko apie 300 atlikėjų 
– dainininkų ir šokėjų iš skirtingų Kana-
dos vietų ir Klyvlando, JAV. Kas da-
lyvavo bent vienoje lietuvių Dainų ir 
šokių šventėje Lietuvoje ar Kanadoje, 
ar JAV, ar kitur, gali paliudyti, kad ir 
Otavoje buvo beveik tokia pati šventė, 
tik žiūrovai buvo ne vien lietuviai. La-
bai sunku įvertinti mūsų pasirodymus, 
kai neteko matyti kitų 24-ių šalių, ku-
rios kanadiečius su savo kultūromis 
supažindino prieš mus, todėl nėra su kuo 
palyginti mūsų šokėjų ir dainininkų, ir 
patiekalų, ir menininkų darbų. Žinoma, 
mums jie patys gražiausi ir geriausi.

O kaip kitiems? Tokioms mintims 
lendant į galvą, prie manęs atsisėdo 
kanadietė Barbara, rankoje laikydama 
pasą su 25-tu antspaudu. “Ar toks?” 
– parodė Gedimino stulpus puslapyje 
su trispalve. Barbarą domino viskas 
apie Lietuvą, tačiau ji pati susidariusi 
savo nuomonę: Lietuva – kaip Rusija, 
kur ir tikėjimas toks pat, ir kalba tokia 
pati – slavų, ir tautiniai drabužiai kaip 
ukrainiečių ar lenkų. Ir šalis maža, 
vadinasi, priklausoma nuo kitų. Kas 

savito gali būti, jeigu tik 1991 m. gavo 
nepriklausomybę? Barbarą atsargiai 
“mokėme” visi: ir priekyje sėdėjusi 
(tiesa, daugiau bėgiojusi su fotoaparatu) 
profesionalė fotografė Daina Puterienė, 
mano vyras, ir aš. Ji klausėsi, nes 
mėgsta keliauti, pernai aplankiusi mūsų 
kaimynes Lenkiją ir Gudiją. 

Scenoje Montrealio tautinių šokių 
grupę “Gintaras” (vad. Daiva Jaugelytė-
Zatkovic, Dan Zatkovic ir Andrėja 
Celtorius) pakeitė “Švyturys” iš Klyv-
lando (vad. Aušrinė Širvinskienė). Sma-
gi muzika ir šokis prikaustė žiūrovų 
dėmesį. O kai uždainavo beveik 130 
dainininkų – Toronto “Volungė” (vad. 
Dalia Viskontienė), Otavos “Arija” 
(vad. Adrija McVicar), Montrealio “Bal-
sas” (vad. Aleksandras Stankevičius ir 
Kristina Kliorytė), Londono “Pašvaistė” 
(vad. Edmundas Petrauskas) ir Klyv-
lando “Excultate” (vad. Rita Kliorienė), 
diriguojami muz. Dalios Viskontienės, 
garsas iš Horticulture pastato nuaidėjo 
per visą Aberdeen paviljoną. Dainos 
prisikvietė naujų žiūrovų, kurie jau 
nebetilpo salėje: už sėdimų vietų ir 
abiejose salės pusėse rinkosi žmonės, 
daugelis rankose laikydami telefonus 
ar tabletes ir filmuodami tikrai ypatingą 
koncertą. 

Kadangi buvo jau popietė ir mano 

kaimynė Barbara nebegalėjo atsispirti 
Otavos lietuvių bendruomenės paruoštų 
lietuviškų patiekalų kvapams, paprašė 
pasaugoti jos vietą ir išėjo ragauti jai 
nežinomų valgių. Grįžo tuščiomis 
ir nusiminusi: ji čia ateina kiekvieną 
savaitgalį, bet niekada nemačiusi tiek 
žmonių salėje ir tokios ilgos eilės prie 
maisto. “Must be very good (Turi būti 
labai skanu)”, – sako ji, pridūrusi, kad 
daug žmonių negali pakliūti į salę – 
netelpa, o jos draugės rado vietos tik 
atsistoti. 

– Mes esame Otavos lietuvių bend-
ruomenės nariai, – prieš šventę pasa-
kojo Eva Athari, stovėdama su kitais 
lietuviško maisto ruošėjais Horticul-
ture pastate prie stalų su skanų kvapą 
skleidžiančiais patiekalais. – Mūsų yra 
dešimt, ir mes kepėme kugelį, virėme 
balandėlius, paruošėme šaltibarščių, 
keptos duonos su sūriu, lietinių blynelių, 
žemaičių blynų…

Klausėmės anksčiausiai iš visų 
dalyvių prikeltų ir labiausiai šioje 
šventėje pavargusių Mississaugos 
vaikų choro “Gintarėliai” bei Toron-
to Prisikėlimo parapijos vaikų chorų 
dainininkų, kuriems dirigavo jų vadovės 
muzikės Deimantė Grigutienė ir Danutė 
Biskienė. Augo putins su šermukšniu 
skambėjo ypatingai gražiai, o žemaitiška 

“greitakalbė” Pempel, pempel, solo at-
liekama Gretos Pacevičiūtės, pritariant 
abiems chorams, privertė šypsotis: mūsų 
vaikai gali dainuoti net ir tarmiškai. 

Po jų vėl šoko Montrealio lietuvių 
tautinių šokių grupė “Gintaras”, ypa-
tingų plojimų sulaukusi už vyrų šokį 
su lietuviškais raštais išmargintomis 
klumpėmis, ir Kalgario “Klevelis” (vad. 
Rasa Rimavičienė), įveikęs virš 3,300 
km, kad galėtų atstovauti Vakarų Kana-
dos lietuviams.

“Lietuviška kultūra apjungia virš 
50,000 Kanados lietuvių, ir jos 
stiprybę galima buvo pajusti šventės 
metu.”

Iš Lietuvos ambasados Kanadoje 
tinklalapio

Ypatingai pakiliai  nuskambėjo To-
ronto “Volungės” choro moterų voka-
linio ansamblio atliekamos dainos. 
Mano kaimynės nuomone, čia niekada 
niekas taip nedainavo. Sulaukusi kelių 
minučių pertraukėlės, Barbara vėl išlėkė 
paieškoti  lietuviško maisto ir gana grei-
tai sugrįžo su lėkšte, klausdama, ar čia 
tikrai lietuviška: balandėliai, žemaičių 
blynas, kugelis… Sako, prisiprašiusi, 
kad leistų be eilės, nes galo jai taip ir 
nematyti. Skanaudama pasakojo, kad 
nei dieną prieš čia pasirodę tailandiečiai, 
nei kiti – anksčiau tokios ištisinės pro-
gramos neparodę: buvę ilgi, net valan-
dos, tarpai. Lietuviai Otavos svečiams 
dainavo ir šoko šešias valandas iš eilės, 
o žiūrovų taip ir nesumažėjo. 

Smagiai ir nelietuviai mėgino daryti 
tą patį, ką dainuodami Padainuosim mes 
sustoję, darė lietuviai, net ir muzikei 
kompozitorei Ritai Kliorienei diriguo-
jant… atsigulus. Ir kaip gi kitaip, jeigu 
daina pati prašo: “Padainuosim mes 
sugulę, oi/Kaip paukšteliai didžiam 
būry, oi, oi, oi!”

Nukelta į 5-ą psl.

Susitikome per Lietuvių dieną, arba
Lietuviai – renginio “Otava kviečia pasaulį” dalis

Rima ŽEMAITYTĖ-DE IULIIS
D. PUTERIENĖS ntrs.

Be pertraukos scenoje keitėsi šokėjų grupės, smagūs lietuviški šokiai  patiko ir saviesiems, ir daugeliui 
žiūrovų 

(k.) Otavos Lansdowne parko pastatus, kur vyko šventė, puošė lietuviškos trispalvės. (d.) Lietuvių šokių ir dainų 
programai žiūrovų netrūko



Susitikome per Lietuvių dieną, arba
Lietuviai – renginio “Otava kviečia pasaulį” dalis 

Atkelta iš 4-o psl.
Į sceną išėjus Toronto lie-

tuvių tautinių šokių grupei 
“Gintaras”, žiūrovai, sėdėję ar 
stovėję daugiau kaip 4 valan-
das, pagyvėjo, kiekvieną šokį 
palydėdami gausiais plojimais 
ir šypsenomis. Kitaip nebuvo 
galima, žiūrint į besišypsančius 
šokėjų veidus. Studentų grupę 
keitė vaikai, tarsi žemės ne-
siekdami kojomis kaip eikliausi 
žirgeliai bėgo broliai Kairiai Lu-
kas ir Linas, tupinėjo čirškinėjo 
“žvirbleliai”, polkos ir valso 
žingsneliais sukosi ir mažiausi, 
ir vyriausi.

Populiarias dainas daina-
vo “Kristina ir penketukas” 
(Kristina Kliorytė ir dar trys 
dainininkės) bei abu Kanados 
lietuvių vaikų chorai: Toronto Prisikėlimo para-
pijos ir Mississaugos “Gintarėlių”. 

Gražiausia buvo pabaiga, kai prieš žiūrovus 
sustojo visi šokėjai ir dainininkai, Otavai ir jos 
svečiams parodę, kaip lietuviai moka linksmin-
tis, išsaugodami savitumą tautiniais drabužiais, 
kalba, melodija, šokiu. Ir dar lietuviai parodė, 
kad bet kokiomis sąlygomis nepraranda pu-
siausvyros ir savo puikiausiais pasirodymais 
gali paslėpti organizavimo nesklandumus, 
uždengdami juos šypsenomis, nuostabiau- 
siais balsais, grakščiais judesiais, kantrumu ir 
atsakomybe prieš save ir prieš tą, kuris yra šalia.

Svarbiausia – buvo progos susitikti su seniai 
matytais draugais ir pažįstamais ir pasidžiaugti, 
kad mūsų dar nemažai. 

– Bet jų ir 3 milijonų nėra, – po koncerto su 
draugėmis kalbėjosi Barbara, – o programa 
buvo lyg didžiulės šalies…

– Parvežiau vaikus į savo gimtinę, – susig-
raudinusi nubraukia ašarą Toronto “Gintaro” 
tautinių šokių mokytoja Vida Kairienė, iš Ota-
vos išvykusi truputį virš 20-ies, o per šventę 
jos panašaus amžiaus abu sūnūs šoko Otavos 
svečiams. – Labai smagu gimtinėje ir visus 
draugus matyti, ir dar iš vaikystės laikų. Mano 
kūdikystės draugė, mano brolis čia yra su savo 

šeimomis. Čia yra buvusios 
choristės iš “Ramunėlių” 
choro, ir mūsų vadovė yra. 
Matai, šviesiaplaukė, Rūta 
Kličienė, – rodo scenoje į 
choristų būrį, ir tuojau pat 
viena kitai pamojuoja. – Mes 
dainuodavome kasmet per 
lietuvių dienas, kurios būdavo 
kiekvieną Padėkos savaitgalį. 
– Toks didelis džiaugsmas… 
– atsidūsta ir prideda: – Jeigu 
dar ko klausi, aš… verksiu… 

Nebeklausinėju, nors ašaros 
– džiaugsmo. Ir apsikabina 
priėjusią vaikystės draugę.

Savo kelionę į Kanadą šalies 
150-mečio proga planavę Jūra 
ir Algis Bakaičiai iš Čikagos 
atvyko būtent tada, kad galėtų 
pabūti ir šioje šventėje. 

– Tautinius šokius šokau Čikagoje 1957-
58 metais grupėje „Grandis“, kai mokiausi 
gimnazijoje – Maria vidurinėje mokykloje. 
Absoliučiai nepažįstu čia šokamų šokių. Mes 
šokome Lenciūgėlį, Malūną, Gyvatarą, o čia 
nauji, bet labai patinka, – džiaugiasi viešnia 
iš Čikagos.

– Mes dainuodavome ir Dainų šventėse, 
– sako jos vyras Algis ir paprašo perduoti 
linkėjimus Vokietijoje, Uchtėje (Uchte), su-
tiktam Vincui Piečaičiui, su kuriuo niekada 
daugiau ir neteko susitikti.

– Aš atkreipiau dėmesį į choreografiją, – 
sako Vaidotas Paukštaitis, Montrealyje leisto 
laikraščio Nepriklausoma Lietuva redakto-
riaus Prano Paukštaičio sūnus. – Ji skirtinga 
nuo tų tradicinių šokių, kuriuos aš atsimenu 
iš praeities. Kai kurios grupės pasirodė labai 
profesionaliai. Šokau 1948 m. Montrealyje 
Šv.Kazimiero parapijos salėje. Dabar gyvenu 
Kvebeke. Atvykau specialiai dėl tos šventės, 
nes negalima prarasti tokios galimybės...

Per Lietuvos dieną buvo rodoma Kanados 
lietuvių muziejaus-archyvo paroda “Sharing 
Our Stories”, o su lietuvių menu ir tradici-
jomis supažindino tautodailės instituto at-
stovai.              (tęsinys 8 psl.)
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Pasuose, kurie visus me-
tus yra dalinami kiekvieną 
savaitgalį Aberdeen paviljone 
Otavoje, yra ir Lietuvos pus-
lapis

IŠLAISVINTAS IŠ ŠIAURĖS 
KORĖJOS KALĖJIMO

Nuo 2015 m. įkalintas 
Šiaurės Korėjos kalėjime 
Mississaugos presbiterionų 
kunigas 62 metų Hyeon Soo 
Lim išleistas į laisvę. Jis, 
gimęs Šiaurės Korėjoje, bet 
atvykęs į Kanadą ir tapęs šios 
valstybės  piliečiu, gimto-
joje šalyje buvo nuteistas iki 
gyvos galvos sunkiųjų darbų 
kalėjime “už nusikaltimus 
prieš valstybę” ir buvo ap-
gyvendintas atskirai nuo kitų 
kalinių. Jo šeimai aplankyti 
Lim nebuvo leidžiama, todėl 
jam, sergančiam dėl aukšto 
kraujo spaudimo, vaistų ir 
artimųjų laiškus perduoti 
padėjo Švedijos ambasados 
Šiaurės Korėjoje darbuotojai. 
Kanados atstovybės Šiaurės 
Korėjoje nėra. Hyeon Soo Lim 
nuo 1997 m. į Šiaurės Korėją, 
tiekdamas humanitarinę 
pagalbą slaugos ir vaikų 
namams, vaikų darželiams, 
keliavo daugiau kaip 100 
kartų. 2015 m. jis suimtas 
savo gimtojoje šalyje “už šalies 

orumo ir sistemos įžeidimą”. 
Japonijoje Lim, kur jis buvo 
nuskraidintas, pasitiko Kana-
dos atstovai ir vyriausybiniu 
lėktuvu parskraidino į Kanadą. 
Hyeon Soo Lim yra vienin-

telis Kanados pilietis, kalėjęs 
Šiaurės Korėjoje. Neseniai iš 
šios šalies kalėjimo buvo pa-
leistas ir JAV studentas, kuris 
namuose po keleto dienų mirė 
dėl sunkių sužalojimų.

"AD ASTRA"!
Taip Kanados kosmoso 

agentūra pasveikino 53 m. 
astronautę Julie Payette, 
kuri bus 29-ta Kanados gen. 
gubernatorė. Ji pakeis dabartinį 
gen. gubernatorių David John-
ston. Per porą dešimtmečių ji 
dirbo ambasadoriaus darbą 
mokslo ir technologijų srityje, 
lankėsi mokyklose, skatindama 
jaunus kanadiečius žiūrėti 

į mokslą, kaip į priemonę 
pagerinti visuomenę ir visą 
planetą. Kosminėje erdvėje 
dviejų kosminių skrydžių metu 
ji išbuvo daugiau kaip 611 
valandų. Ji – pirmoji Kanados 
atstovė, dirbusi tarptautinėje 
kosminėje stotyje. Julie Payette 
2000-2007 m. buvo Kanados 
kosmoso agentūros vyriausia 
astronautė.

KALGARYJE – NEEILINĖ SANKRYŽA
Kalgario pietinėje dalyje 

atidaryta $78 mln. kainavusi 
sankryža-tiltas. 

Vairuotojams gali kilti keis-
tas jausmas, kai jie, iki tilto 
važiavę, kaip įprasta, dešine 
kelio puse, užvažiavę ant 
tilto, turi važiuoti jau kaire. 

Taip nereikia praleisti tiesiai 
važiuojančių mašinų, sukant 
į kairę. Manoma, kad taip 
sumažės avarijų ir mašinų 
kamščių. Kalgaryje bus 
pastatytos 4 tokios sankryžos 
dar šią vasarą. Jos kainuos 
$255 mln.

APIE KANADOS PENSIJŲ FONDĄ
Kanados valstybinis pensijų 

fondas (Canada's National 
Pension Plan) birželio pabai-
goje turėjo $326.5 bln. vertės 
turto, kuris per tris pastaruosius 
mėnesius padidėjo beveik $10 
bln., nepaisant nuvertėjusio 
Kanados dolerio. Kanados 

pensijų plano investicijų valdy-
ba (CPPIB) investuoja lėšas 
$20 mln. Kanados darbuotojų 
ir pensininkų, įtrauktų į Kana-
dos pensijų planą, vardu. 
Apie $5.7 bln. buvo gauta iš 
investicijų, o apie $4.1 bln. – iš 
naujų įnašų. 

APIE TELEVIZIJĄ
Kaip teigiama naujoje Boon 

Dog Professional Services 
Inc. ataskaitoje, per pirmąjį 
2017 m. pusmetį didžiausi 
Kanados televizijos paslaugų 
teikėjai Rogers, BCE, Shaw, 
Videotron, Cogeco, Telus ir 
MTS prarado šiek tiek dau-
giau negu 100,000 klientų. 
Vien Rogers per pirmąjį 
pusmetį prarado 49,000 te-
levizijos vartotojų. Telus pas-
laugomis naudojasi 11,000, o 
Shaw – 1,364 klientais dau-
giau negu prieš pusę metų.

Paveldo ministerė Mélanie 
Joly pateikė įsakymą Kanados 
radijo ir televizijos komisi-
jai (CRTC) peržiūrėti savo 
gegužės mėnesio sprendimą, 
kuris leido kai kuriems Kana-
dos laidų transliuotojams 
rodyti mažiau kanadietiškų 
laidų. Kanados  rašytojų gil-
dija rugpjūčio 14 d. paskelbė 
pareiškimą, kad jie labai pa-
tenkinti ministerės sprendimu, 
tikėdamiesi, kad bus rodoma 
daugiau kanadiečių sukurtų 
laidų.

Kanadietis presbiterionų 
kunigas Hyeon Soo Lim 
išleistas į laisvę po ilgai 
trukusių derybų ir aukštų 
Kanados pareigūnų atstovų 
apsilankymo Šiaurės Korėjos 
sostinėje Pyongyang 

Toronto ir Mississaugos vaikų chorams diriguoja D. Biskienė

Programos pabaigoje – padėka pagrindiniams KLD organizatoriams Kristinai ir Alek-
sandrui (centre)



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.VIII.22    Nr. 32-33
Skaitytojų laiškai

Pažintis su Lietuva vasaros stovykloje 
Vankuverio lituanistinės mokyklėlės „Pelėdžiukų klubas“ vaikų  vasaros stovykla „Lietuvos 
kraštas ir gamta“

Pirmos stovyklos dienos užsiėmimai vyko Belcarra 
regioniniame parke.  Visiems mažiesiems dalyviams 
pasipuošus stovyklėlės atributika bei vieniems ki-
tus pasveikinus šokiu ir daina,  stovyklos programą 
pradėjome susipažindami su Lietuvos kraštu: gaublyje 
kartu ieškojome Lietuvos, skaičiavome jos kaimynus, 
susipažinome su Lietuvą valdžiusiais kunigaikščiais 
bei nepriklausomos Lietuvos „valdovais“, jų pilimis 
ir rūmais. 

Lietuvą geriau pažinti padėjo užsiėmimai, kurių 
metu vaikai, klausydamiesi pasakojimų apie garsias 
Lietuvos vietoves, kiekvienam iš jų  paruoštuose Lie-
tuvos žemėlapiuose jas žymėjo atliekamais meno 
darbeliais: audėme trispalves juosteles, iš molio 
lipdėme Gedimino pilies bokštą, klausydamiesi Ne-
muno ir Neries meilės istorijos iš modelino vaizda-
vome šių upių santaką, lipdėme Kryžių kalną, kuria- 
me pastatėme kryžius, nuo vandenyno pakrantės 
kiekvienas  sau parsinešėme po  „Puntuko akmenį“ 
bei, tuo pačiu prisiminėm garsiuosius lakūnus Darių 
ir Girėną, ąžuolo lapais žymėjome Stelmužės ąžuolo 
vietą, pasiklausę "Jūratės ir Kastyčio" pasakos ant 
žemėlapio Kuršių Nerijoje „supustėme“ smėlio kopas 
bei pažarstėm Baltijos pakrantėje „gintarų“.

Po pietų pertraukos buvo surengtos sporto varžybos, 
kurių metu mažieji varžėsi virvės traukimo bei 
šuoliavimo maišuose varžybose. 

Vėliau kalbėjome apie Lietuvos paukščius, 
vabzdžius bei miško gyvūnus. Dainavome  apie juos 
daineles, žaidėme ratelių žaidimus. Klausydamiesi 
iliustruoto pasakojimo apie paukščius vaikai išgirdo 

tų paukščių garsus, taip pat sužinojo apie jų lizdų 
įvairovę. Pabuvę “garniais” surengėme “kas nušoks 
toliau už žiogą” varžybas. Ėjome pasižvalgyti, “kas 
ten miške triuška” ir pasigedome Lietuvos miškuose 
“riešutaujančios meškos”.

Antrą dieną dalyviai susirinko Richmond gamtos 
parke. Mažieji klausėsi lietuvių liaudies pasakos „Eglė 
žalčių karalienė“, susipažino su Lietuvos miško aug-
menija bei vandens gyvūnija. Vaikai, bevaikščiodami 
po mišką, ieškojo ir Lietuvoje augančių medžių, 
krūmų, uogų. Kartu apsilankėme gamtos muziejuje, 
kur galėjome iš arti susipažinti su miško ropliais, 
o taip pat pamatyti, kaip avilyje dirba darbščiosios 
bitutės, paliesti miško gyvatę, pamatyti įvairių miško 
paukštelių lizdus ar žaisti pažintinius žaidimus.  Sto-
vyklos pabaigoje kiekvienas dalyvis pasidarė po miško 
suvenyrą – molines eglutes ar medalius su miško 
augalų atspaudais.

Dėkojame visiems dalyviams! Ačiū stovyk-
los organizatorėms ir projektų vedėjoms Rūtai 
Vrubliauskaitei-Tryon, Ramintai Sidhu ir Lianai 
Sipelis, prie griliaus pietus dalyviams ruošusiam 
Shawn Tryon. Tariame ačiū Josh Vander Vies už 
„Pelėdžiukų klubo“ logo, papuošusio stovyklos 
atributinius marškinėlius, sukūrimą bei Kristi- 
nai Jaugelis, Daliai Vander Vies, Daivai Ross ir Terry 
Sidhu už jų pagalbą.

Nuoširdžiai dėkojame stovyklos rėmėjams Lietuvos 
Švietimo ir mokslo ministerijai ir Kanados lietuvių 
fondui, kurių dėka ši stovyklėlė galėjo įvykti ir būti 
tokia įvairi ir graži, kokia buvo.                        R.V-T

Paminėjome prezidento 
A.Smetonos gimtadienį

Rugpjūčio 10 dieną Palangos 
grakščioje „Baltojoje viloje‘ su 
būreliu sąjūdiečių paminėjome 
Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos 143-ąsias gimimo 
metines. Šioje viloje prezi-
dentas su šeima vasaros metu 
atostogaudavo. Tuomet vilą 
valdė Marija Tiškevičiūtė, kuri 
sovietams okupavus Lietuvą, 
enkavedistų buvo suimta ir 
ištremta. Tremtyje ir mirė. Jos 
kapas nežinomas. Iškilios Lie-
tuvos patriotės Marijos vardą 

tik mini Palangos kapinėse 
šeimos antkapinis paminklas. 

Prezidentas į Palangą vyk-
davo iš Kauno traukiniu iki 
Kretingos, vėliau į Palangą 
vėliavomis, žalumynais pa- 
puoštu keliu. Palangoje 
prezidentą iškilmingai su duo-
na ir druska pasitikdavo jos 
burmistras aušrininkas Jonas 
Šliūpas, veikiančių tautinių 
organizacijų atstovai, vietos 
gyventojai ir poilsiautojai. 
Prezidentas atsakydamas į 

sveikinimus, pabrėždavo, kad 
Palanga jam esanti visada 
brangi, brangus jos kiekvienas 
kampelis, menantis jo jaunystės 
mokslo metus. 

Pokalbyje kartu su dabarti- 
niais vilos šeimininkais Gražina 
ir Juozu Robačevskiais prie jų 
paruoštos  kvapnios arbatos 
puodelio ir uždegtos simbolinės 
vaškinės žvakės šviesos, pri-
siminėme pirmojo Lietuvos 
prezidento ne tik jo mokykli-
nius metus Palangos progimna-
zijoje, jo čia išsiugdytą  nacio-
nalinio sąmoningumo brandą, 
bet ir jo nuopelnus, atkuriant 
bei stiprinant mūsų valstybę, 

jo daugiašakę veiklą.
Mums pasiūlius 2010 metais 

prie „Baltosios vilos“ pastato 
buvo pritvirtinta ir atminimo 
lenta, žyminti, kad šiame name 
vasarodavo Lietuvos prezi-
dentas, 1918 m. vasario 16 d. 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signataras Antanas 
Smetona. Tik norėtume, kad 
savivaldybė pasirūpintų dai-
lesne šios atminimo lentos 
išvaizda.

Prezidento Antano Smetonos 
žingsnius Palangoje mena ir 
Birutės kalno papėdėje 1934 
metais pasodintas ąžuolas. Jis 
pasodintas Prezidento 60-jo 
gimtadienio proga ir vadin-
tas Tautos vado ąžuolu. Kaip 
pasakojama, sovietmečiu 
šį ąžuolą norėta sunaikinti, 
bet savo istoriją gerbiantys 
miškininkai saugumiečius 
suklaidino, nurodydami kitą 
ąžuolą. Nurodytas ąžuolas 
buvo nukirsdintas, o tikrasis 
gražiai išaugęs išliko iki mūsų 
laikų. Prieškario Nepriklauso-
moje Lietuvoje prie šio ąžuolo 
kruopščiai sutvarkytame tri-
kampiame žemės plote buvo 
užrašas Sveikiname tautos 
vadą. Dabar ąžuolas vietos 
žmonių rūpesčiu aptvertas 

puošnia tvorele. Tik gaila, kad 
savivaldybė niekaip neįstengia 
arba nenori prie šio ąžuolo 
pastatyti lentelę, pažyminčią šio 
ąžuolo vardą ir jo pasodinimo 
istoriją. Apskritai, gaila, kad 
prezidentą  Antaną Smetoną ir 
jo jubiliejines sukaktis vengia  
prisiminti kurorto valdžia.

Gražiai Prezidento Antano 
Smetonos asmenybę apibūdino 
profesorius Alfonsas Eidintas: 
... jis tapo sąmoningu lietu-
viu, jo tikrai nedraskė vidiniai 
svarstymai, kas jis – lietuvis ar 
lenkas. Jis lietuvis, ir viskas. 
Jo lietuvio, dvasios gyvenimas 
ėjo tiesiai. Nuo mažens augina-
mas lietuviškai, per mokyklas 
perėjo jausdamasis lietuvis. 
Motinos, talentingos pasako-
tojos, žadinamas, išmoko jausti 
gimtojo žodžio grožį...

Tad prisiminkime ir gerbkime  
mūsų Valstybei nusipelniusius 
žmones, neišduokime šių dienų 
mūsų Seime vykstančiuose 
sūkuriuose savo gimtojo žo-
džio, savo abėcėlės, nesiau-
rinkime valstybinės kalbos 
vartojimo erdvės.

Zigmas Tamakauskas,
LS Kauno skyriaus švietimo 

komiteto pirmininkas

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 125 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

14%

7%

Prie „Baltosios vilos“ minėjimo dalyviai    A.Grigaitienės ntr. 

Vasaros stovyklos užsiėmimai – darbų pamokėlės, 
žaidimai         Aut. ntrs.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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LONDON, ON 

Mokslininkės gyvenimas ir kūryba

„Dvidešimt dviejų kalbų išmanymas parodo 
svarbą, tikrą šios puikios ir nepamirštamos mo- 
ters svarbą“, – taip baigiasi Ispanijos laikraščio 
El país pranešimas, kad šių metų birželio mėnesį 
mirė išeivijos lietuvė Birutė Ciplijauskaitė.

B. Ciplijauskaitė, pasaulinio lygio ispanų 
literatūros specialistė, gimė Kaune 1929 m. Su 
mama ir seserimis pasitraukė į Vokietiją per II 
Pasaulinį karą. (Jos tėvas jau buvo miręs prieš 
metus, kai jai tebuvo 13 ar 14 metų). Vokietijoje 
Birutei teko dirbti ginklų fabrike iki pat karo 
pabaigos. Po karo mokėsi Tiubingeno lietuvių 
gimnazijoje, kurioje Alfonsas Nyka-Niliūnas 
buvo vienas iš jos mokytojų. Jis, kaip ir kiti 
Ciplijauskaitės mokytojai, pastebėjo, kokia 
gabi ji buvo, ypač kalboms. Paskui studijavo 
Tiubingeno vertėjų aukštojoje mokykloje, kur 
išmoko prancūzų kalbą. Birutei su seserimi 
1949 m. teko keliauti į Kanadą, kur ji dirbo 
tarnaite. Po vienerių metų, išmokusi anglų kalbą 
ir laimėjusi konkursą, dirbo sekretore. Kartu ji 
taip pat tęsė savo studijas Montrealio univer-
sitete. Dar Lietuvoje Ciplijauskaitei labai gerai 
sekėsi muzika, tad svarstė, ar ją ir studijuoti, 
bet pagaliau nutarė tęsti kalbų studijas. Vėliau, 
keliaudama po Prancūziją, užsuko į Ispaniją 
paklausyti kelių paskaitų. Ten susižavėjo ispanų 
kalba, literatūra ir kultūra. Persikrausčiusi į JAV 
1957 m., B. Ciplijauskaitė parašė ir apgynė 
ispanų literatūros disertaciją tuometinių poetų 
vienišumo tema  Bryn Mawr College  ir pradėjo 
dėstyti ispanų literatūrą Madison universitete. 
Čia dirbdama  tapo profesore („full profes-
sor“) ir pasiliko daugeliui metų. Po penkerių 
metų ji tapo pirmąja moterimi, kuriai buvo 

suteiktas universiteto prestižinis  John Bas-
com  įvertinimas. Skaitė paskaitas kituose JAV 
ir pasaulio universitetuose.

Nors daugiausia nagrinėjo ispanų literatūrą, 
Birutė niekada neužmiršo savo lietuviškų 
šaknų. Ji vertė lietuviškus eilėraščius į ispanų ir 
prancūzų kalbas, kad daugiau pasaulio žmonių 
galėtų susipažinti su lietuvių literatūra. Taip pat 
vertė ispanų ir katalonų kalbomis parašytus 
kūrinius į lietuvių kalbą. Jai labai rūpėjo ir 
moterų pasiekimai, tad gilinosi į moterų rašytojų 
veiklą ir apie jas rašė. Rėmė studentus: kiek-
vienais metais sumokėdavo už Vytauto Didžiojo 
universiteto studento/ės ispanų kalbos kursus 
Ispanijoje ir įsteigė stipendiją Lietuvos istorijos 
doktorantūros studentams. Labai mėgo keliauti 
po pasaulį, vis mokėsi ir tobulėjo. Sudarė Lie-
tuvos poezijos rinkinį ispanų kalba Voces en el 
silencio: Poesía lituana contemporánea (Balsai 
tyloje: dabartinė lietuvių poezija). Žinoma, 
B. Ciplijauskaitės darbai susiję ne vien tik su 
vertimu. Ji taip pat rašė akademines knygas 
ispanų kalba įvairiomis temomis. Knygoje La 
novela femenina contemporánea (1970-1985): 
hacia una tipología de la narración en la pri-
mera persona (Modernus moteriškas romanas 
(1970-1985): apie pasakojimo pirmuoju asme-
niu tipologiją) ji bando išsiaiškinti ir analizuoti, 
ar iš tikrųjų yra kažkokia moterų literatūra ir 
kokia ji yra. 

B.Ciplijauskaitė buvo apdovanota Ispanijos 
svarbia Alfonso X Išmintingojo premija („En-
comienda de Alfonso X el Sabio“).

   Gabrielė Gedo, 
LISS programos stažuotoja, Vilnius

Birutė Ciplijauskaitė antroji iš kairės          Arch. ntr. 

In Memoriam

• Šiais metais Londono Šiluvos Mergelės 
Marijos parapijos šventė bus švenčiama 
rugsėjo 10, sekmadienį, Mary Immaculate 
šventovėje. Visi kviečiami dalyvauti Mišiose 
ir po to salėje vaišėse, kurių kaina tik $10 as-
meniui. Vaišių metu bus parodytos nuotraukos 
iš Joninių šventės, taip pat iš Kanados Lietuvių 
dienų Otavoje vykusios meninės programos. 
Malonėkite iš anksto registruotis vaišėms pas 
Oną Navickienę po sekmadieninių Mišių arba 
tel. 519-455-0318 iki rugsėjo 10 d. 

• Primename, kad rugpjūčio 27, sekmadienį, 
vyks Kanados lietuvių katalikų centro rengiama 

Lietuvių metinė šventė Midlando Kankinių 
šventovėje. Šiais metais ypatingai pagerb-
sime neseniai palaimintuoju paskelbtą Lietu-
vos kankinį arkivysk. Teofilių Matulionį. Dėl 
sumažėjusio norinčių vykti keleivių skaičiaus 
šiais metais autobuso į Midlandą nebus. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 
3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 
Trafalgar St., London, ON.

• Rugpjūčio 27, sekmadienį, Mišios bus au-
kojamos už a.a.Petrą ir Mortą Jokšus.

• Rugsėjo 3,sekmadienį, Mišios aukojamos 
už Petrašiūnų šeimos mirusiuosius.
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Apie šventę – dalyviai ir svečiai 
Kanados lietuvių dienoje teko pasikalbėti su nemažai žmonių, kurie visi susiję su ta diena: vieni šoko ar dainavo, kiti buvo 
žiūrovai, treti savo menu parodė, kokia yra Lietuva ir kokie talentingi jos žmonės

Ką apie mus žino kiti, 
arba Mažoms tautoms 
visada sunkiau

Gausių lankytojų sulaukė Kanados lietuvių muzie-
jaus-archyvo paroda “Sharing our stories”, prie ku-
rios buvo jos rengėjai – muziejaus vadovė Danguolė 
Juozapavičiūtė-Breen ir Aleksandras Valavičius bei 
jiems padėję kiti savanoriai. 

– Aš prisipažįstu: visai nežinojau, kad yra tokia šalis 
Lietuva ir kad lietuviai taip kentėjo nuo rusų. Ir kad 
nepriklausomybę gavote taip vėlai, – stebisi Emma 
Smith, skaičiusi surašytus Lietuvos istorijos faktus, 
o po mūsų pokalbio pasukusi čia pat pastatyto stalo, 
kur marginami lietuviški Velykų margučiai, link. 

– Nieko nežinau apie Lietuvą, bet maistas kvepia 
skaniai, – sakė kinė Ah Kum, važiavusi į turgų, kuris, 
pasirodo, uždarytas, ir išgirdusi muzikos garsus (vyko 
repeticija) nutarė pažiūrėti, kas čia vyksta. Tie kvapai 
ją ir privertė palaukti koncerto, o belaukiant – sužinoti, 
kokie lietuvių prieskoniai. Prieskoniai prieskoniais, 
tačiau patariu jai paragauti ir lietuviško midaus.

– Aš visada maniau, kad Lietuva panaši į Ukrainą, 
– prisipažino libaniečių kilmės kanadietė Regina.

– Vadinasi, ir Europoje ne taip seniai vyko baisūs 
dalykai. Prisipažinsiu, visai nieko nežinojau apie tai: 
nei apie jūsų kraštą, nei apie okupaciją. Mes tai labai 
gerai suprantame: buvome europiečių kolonijos, o 
kad pačioje Europoje taip – sunku suvokti, – svarstė 
afrikietis Jaden Ayim.

– Jūs – nuo rusų, mes – nuo vokiečių, o paskiau – 
nuo prancūzų buvome priklausomi, – kalbėjo August, 
kilęs iš Togo. – Mažoms tautoms visada sunkiau.

Negaliu iškentėti nepasakiusi, kad Lietuva tik dabar 
tokia maža, tačiau XIV š. ji buvusi didžiausia Euro-
pos valstybė. August iš Togo kiek nustemba, sako, 
kad “paguglins” parėjęs namo, o dabar eisiąs laukti 
lietuvių pasirodymo.

Nežinia, iš kur tas kūrybinis įkvėpimas
Prie įėjimo į salę lietuviai menininkai savo 

išdėliotais darbais pasakojo apie Lietuvos kultūrą. 
Alma Drešerienė pardavinėjo tautines juostas, kurias 
čia pat ir audė. 

– Kai gyvenau Montrealyje, audžiau kaklaraiščius 
tautinių šokių grupėms, o mama – juostas vyrams. 
Taip mes galėjome suderinti spalvas. Paskiau aš 
išsikrausčiau į Sarnia ir dabar vėl pradėjau austi. 
Man patinka. Smagu ir nėra sunku. Tas pats, kaip 
megzti arba siuvinėti, – labai taisyklinga kalba pa-
sakojo audėja.

Buvusi laikraščio Tėviškės žiburiai redaktorė 
Ramūnė Jonaitienė, prieš penkerius metus pradėjusi 
kurti paveikslus iš natūralių medžiagų ir gintaro, 
stovėjo prie savo kūrinių ir atsakinėjo į pirkėjų klausi-
mus. 

– Visada tuo domėjausi, nes mano sesuo menininkė, 
ji ir mane įkvepia. Dabar daugiausia užsiimu mozaika, 
– sako R. Jonaitienė, o nuo sienos – tikrai – žvelgia 
daili mozaika –žuvis.

– Iš kur tos mintys ateina, kad gimtų tokie darbai? – 
klausiu, rankose laikydama vandens nugludintą medį 
su apvarvėjusiais gintaro lašais: taip turėjo atrodyti 
gintaro gimimas prieš milijonus metų.

 – Taip, kaip muzikams ateina melodija arba bet 
kuri kita kūrybinė mintis,  nežinia, iš kur, – juokiasi 
R. Jonaitienė.

Akį patraukia dailios riešinės, į Lietuvą atkeliavu-
sios XIX š. iš Skandinavijos ir skirtos sušildyti rankas. 
Tačiau Birutės Batraks riešinės dar ir gražios – jose 
iš karoliukų išmegzti lietuviški raštai.

– Kiek laiko užtrunka numegzti vieną porą? – klau-
siu mezgėjos.

– Apie 22 valandas. Jeigu mezgu tik vakarais, 
reikia dviejų savaičių: suskaičiuoti karoliukai turi 
būti suverti ant siūlo, paskiau kiekvienas turi rasti 
savo vietą rašte, – pasakoja menininkė, ir visai ne-
nustembu: mezgimas iš plonų siūlų reikalauja labai 
daug ne tik laiko, bet ir atidumo, kantrybės. Buvusi 
tautodailės instituto pirmininkė B. Batraks kiekvienam 
lankytojui dar įduoda po lankstinuką, kuriame yra 

ir instituto tinklalapio adresas: 
www.ltfai.org, kad tie, kurie 
nori, plačiau galėtų susipažinti 
su lietuviškuoju menu.

Dar tebevykstant repetici-
joms, keramikei Audronei 
Našlėnaitei, kad ir draugėms 
padedant, nespėjus sudėti 
visko, ką atsivežė iš Toronto, 
nekantrūs pirkėjai skubėjo 
įsigyti jos subtilių spalvų ir 
formų keramikos darbų.

– Baigusi darbą kelionių biu-
re užsiėmiau menu. Palankiau 
keletą kursų, gavau diplomą ir 
pradėjau kurti. Jeigu žmonėms 
patiks, tęsiu toliau, – maloniai 
žada menininkė. – Kol darbai 
buvo mano studijoje, niekas 
nematė, o ir įkvėpimo tęsti dar-
bus nebebuvo. O kai atvažiuoji, 
parodai, pamato žmonės – visai 
kitaip. 

– Kas skatina kurti to-
kias grožybes? – klausiu A. 
Našlėnaitę, žvelgdama į puo-
delius, lėkštutes, vazeles…

– Geriausia yra užsidaryti 
namuose, kada viskas eina ne 
taip, kaip nori. Tada kalbiesi 
su moliu, ir viskas atsistoja į 
savo vietas, – labai nuoširdžiai 
paaiškina keramikė ir skuba 
atsakyti į nekantrių pirkėjų 
klausimus.

Žmonės būriavosi ir ties 
dirbiniais su Kanados lietuvių 
dienos ženklu – dailia balta 
lietuviška vytimi raudono klevo 
fone. Toliau buvo prikabinta 
drabužių, atgabentų iš Lietuvos. 

Laukiant pasirodymo. 
Kalgario “Klevelis

Dar tebevykstant repetici-
joms ir visam pulkui žiūrovų 
stovint, kada jie bus įleisti į 
salę, einu į kitą pastatą aplanky-
ti vaikų, laukiančių, kada jie 
Otavos svečiams parodys savo 
sugebėjimus. Mažieji, kurie ir 
dainuoja, ir šoka, susėdę ant grindų – jiems nėra pa-
kankamai laiko grįžti į viešbučius, kur apsigyveno, 
kad kiek pailsėtų prieš koncertą, o tie, kurie tik dai-
nuoja, laiko turi daugiau, tačiau, autobusui išvažiavus 
anksčiau, negu turėjo, jie stoviniuoja prie Horticulture 
pastato. “Man liūdna, – atsiduso mažasis dainininkas 
Augustinas, – Aš pasiilgau mamos ir broliuko. Bet 
dainuoti smagu”. “Labiausiai patinka daina Taksi”, 
– prideda jo brolis Aleksandras. Greta Pacevičiūtė, 
dainavusi solo žemaitiškai, džiaugėsi, kad gali daly-
vauti šioje šventėje:

– Mes, lietuviai, turime daug talentų ir juos galime 
parodyti kitoms tautoms. Aš labai laiminga, kad Kana-
dos lietuviai turėjo galimybės dalyvauti Kanados 150 
metų jubiliejuje.

Paklausta, ar moka žemaičių tarmę, paaiškina:
– Aš pati nežinau, bet mano senelis (bočius) žino 

ir visada mane mėgino išmokyti savo tarmės, kad aš 
su juo galėčiau bet ką išsiaiškinti! Dainos Pempel, 
pempel žodžiai žemaitiški, tai beveik visai nežinojom, 
ką mes sakėm! Mano mama bandė išversti, kad aš 
suprasčiau, apie ką dainuoju.Yra daug mūsų tautos, 
ir mes turime ne tik vieną kalbą, bet ir daug tarmių. 
Šią vasarą aš skrisiu į Lietuvą ir laukiu, kada galėsiu 
išgirsti tikrą lietuvių kalbą, ypač – žemaičių. 

Vyresnieji šokėjai, kol salėje repetavo chorai, 
įsitaisę, kas kur sugalvojęs, o Toronto tautinių šokių 
grupės “Gintaras” šokėjams laukti teko ilgiausiai: jų 
pasirodymas tik 4 val. popiet. 

Pakalbinu praeinančius Kalgario tautinių šokių 

šokėjus. Iš jų vadovės Rasos Rimavičienės sužinau, 
kad jie atskrido keturioms paroms. Jie – turbūt ge-
riausias pavyzdys, kaip lietuviai stengiasi burtis vienas 
prie kito, nepamiršdami savo kultūros. R. Rimavičienė, 
atvykusi gyventi į Kanadą ir nuėjusi į pirmą, kaip ji 
pati sako, renginį ir pamačiusi, kad ten nei dainos, nei 
šokio, nutarė suburti šokėjų grupę.

– Aš pati gyvenime nešokusi, – juokiasi Rasa, – bet 
suorganizavome etnografinį ansamblį. Paskiau, kai 
sužinojome, kad yra tokie festivaliai, šventės, tai at-
sirado ir tikslas mokytis šokių. Pirmoji šventė, kurioje 
dalyvavome, buvo Bostone. Otavoje – jau ketvirta. 
Planuojame kitais metais skristi į Lietuvą dalyvauti 
Dainų ir šokių šventėje.

– Kiek jūsų atskrido į šią šventę? – klausiu kalgarietę.
– Atskrido nedidelė mūsų grupelė, nes vis dėlto labai 

brangu. Džiaugiuosi, kad sugebėjome atvykti ir at-
stovauti Vakarų Kanados lietuvius. Smagu, kad vyksta 
tokia šventė, labai didžiuojamės, kad galime parodyti 
visai Kanadai, kad ir mes turime kažką gražaus. Mus 
finansiškai parėmė Kanados lietuvių fondas, o mūsų 
garbės konsulas Tony Kasper suorganizavo darbų 
vyrams, kad galėtų užsidirbti. Už tai jam labai ačiū. 

– Labai gražūs jūsų tautiniai drabužiai. Kur juos 
gavote? – o akis užkliūva už kiauraraščiais išsiuvinėtų 
apykaklių.

– Užsisakėme juos Panevėžyje, salone “Pas Mariją”, 
o nuskridę į Lietuvą apsirengėme ir – į Šokių šventę, 
– paaiškina R. Rimavičienė ir nuskuba prie kitų 
kalgariečių.       

 Nukelta į 9-ą psl.

KLMA parodą Sharing Our Stories aplankė daugiau kaip 400 lankytojų. 
Į klausimus mielai atsakinėja parodos rengėja D.Juozapavičiūtė (sėdi d.)

Tautodailės kampelyje vitražų meistras A. Nakrošius ir mozaikų kūrėja 
R. Jonaitienė 

 Tautodailininkė B.Batraks prie savo kūrinių      Aušros Trussow ntrs. 



NETEKOME BIRUTĖS MACKONYTĖS
Eidama 89-uosius metus 

liepos 26 dieną į amžinybę 
iškeliavo žinoma Lietu-
vos visuomenės veikėja, 
žurnalistė, redaktorė, rašytoja 
Birutė Mackonytė. Ji gimė 
1928 m. gegužės 28 d. lenkų 
okupuotame Vilniuje lietuvių 
inteligentų šeimoje. Dirbdama 
baigė Vilniaus universitetą, 
anglų kalbos ir literatūros 
studijas, dirbo Literatūroje ir 
mene, vėliau – žurnale Tarybinė 
moteris. Kartu su B. Škliaru ji 
parašė detektyvinius kūrinius 
Pilys ant smėlio (1967 m.), 
Tardytojo kryžiažodžiai (1968 
m.), R. Žarėno slapyvardžiu 
– Raudona šviesa (1971 m.). 
Ji yra detektyvinių romanų 
Žmonės akvariumuose (1977 
m.), Tik vienas žingsnis (1982 
m.), Reikalingo žmogaus mįslė 
(1985 m.), Juodas pakeleivis 
(1988 m.), Pernykštis sniegas 

(1991 m.) ir kt. autorė. Taip 
pat parašė prisiminimų knygą 
Laiškai iš jūros. Ir ne tik apie 
savo ir poeto, prozininko Vito 
Žvirdausko draugystę. Buvo 
tėvo R.Mackonio prisiminimų 
knygų Senoji vilniečių karta 

(1999 m.), Amžiaus liudininko 
užrašai (2001 m.) sudarytoja. 
Rašytoja apdovanota Lietuvos 
vidaus reikalų ministerijos 
premija „Gintarinės kilpos“ 
bei leidyklos „Baltos lankos“ 
apdovanojimu.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.70%
2 metų 1.85%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%
1 metų iškeičiamas 1.40%
1 metų JAVdolerių 0.60%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.60% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .35%
1 metų 1.70%
2 metų 1.85%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.40%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.04%
1 metų 2.89%
2 metų 2.94%
3 metų 3.04%
4 metų 3.19%
5 metų 3.29%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

2.40%
1 metų GIC
Naujiems
indėliams

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Lietuvos kultūros žinios

MARIJAMPOLĖ – LIETUVOS KULTŪROS SOSTINĖ
Kultūros ministerė Liana Ruokytė-Jonsson 

susipažino su Marijampolės – 2018 m. Lietuvos 
kultūros sostinės vizija ir programa. Ministerė 
taip pat susitiko su kultūros ir meno kūrėjais, 
mecenatais, vadovais Vilkaviškyje, Šakiuose, 
Kudirkos Naumiestyje, Paežerių dvare.

Marijampolė kultūros sostine taps Lietu-
vai minint 100-metį, todėl ir jos programo-
je bus nemažas dėmesys šiai sukakčiai. 

Marijampolės projektas „Laikas keičiasi 
ir keičia“ siekia atskleisti miesto istorijos 
puslapius, asmenybes, palikusias pėdsakus 
šalies kultūriniame, politiniame bei visuo-
meniniame gyvenime, kultūros proceso 
kaitą, padėti pažinti permainingą istoriją, 
besikeičiančią erdvę bei žmones.

Projekto įgyvendinimui Kultūros ministerija 
skiria beveik 58 tūkst. eurų.

„TAI LIETUVĖLĖ VAKAR“
M.K.Čiurlionio dailės muziejuje Kaune 

rugpjūčio 17 d. atidaryta fotografijų paroda 
„Tuojau fotografuoju. Balys Buračas (1897–
1972)“. Paroda skirta 120-osioms fotografo, 
kraštotyrininko, dailininko gimimo metinėms 
paminėti. Parodą sudaro per 150 vienetų fo-
toarchyvo ir rankraštinės medžiagos iš val-
stybinio M.K.Čiurlionio dailės muziejaus 
B.Buračo fotodokumentų rinkinio. Parodoje –  
dainininkai, vestuvininkai, muzikantai, meist-
rai, amatininkai, Lietuvos kraštovaizdžiai su 
didingos architektūros ir etnografiniais ob-
jektais bei audiniai, mezginiai, baldai, ver-
pimo įrankiai. B.Buračas sukūrė išsamų ir 
tikrovišką etnografinės Lietuvos paveikslą, 
kurį įvardijo „Tai Lietuvėlė vakar...“ 1937 m. 
Paryžiuje, pasaulinėje parodoje „Menas ir tech-
nika šiuolaikinėje visuomenėje“, pelnė Didįjį 
aukso medalį. Jis sėkmingai bendradarbiavo 
su leidiniu Illustrated London News, garsiąja 

prancūzų leidžiama Larousse enciklopedija, 
čekų, vokiečių spauda. 

ŽOLINĖS ŠVENTĖ
Lietuvos liaudies buities muziejus rugpjūčio 

15-ąją kvietė visus į Žolinės šventę. Aukštaitijos 
kaimo koplyčioje buvo aukojamos Mišios, po jų 
šventinamas derlius, gėlės ir žolynai. Lietuvos 
liaudies buities muziejaus Aukštaitijos kaime per 
Žolinę vyko mugė, šventės dalyviai susipažino 
su vaistingųjų augalų gydomosiomis savybėmis, 
žaidė kaimiškus žaidimus, dalyvavo derliaus 

viktorinoje, jodinėjo žemaitukais ir linksmi-
nosi su ansambliais ir kapelomis. Kelionės 
laiku programos dalyviai pakvietė lankytojus 
kartu patirti XX š. pradžios šventadienio kaimo 
nuotaiką. Teatro mėgėjų laukė Liudvinavo teat- 
ro „Žalias sodas“ spektaklis ir Kauno šunų 
dresūros mokyklos „Reksas“ atstovų programa.

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Birutė Mackonytė su tėvu Rapolu 1957-1958 m.m.

B.Buračas pirmasis Lietuvoje panau-
dojo fotoaparatą kraštotyros tikslais ir 
reportažinėmis bei dokumentinėmis fo-
tografijomis sukūrė išsamų ir tikrovišką 
etnografinės Lietuvos paveikslą

Apie šventę – dalyviai ir svečiai
Atkelta iš 8-o psl.

Tikėkimės, ne paskutinį kartą
Lietuviai Kanadoje apie savo buvimą pri-

mena jau gana retai. Anksčiau kas metai vyku-
sios Lietuvių dienos jau nebevyksta. Nutrūko 
ir lietuvių dalyvavimas Carrassaugoje (Mis-
sissauga, ON), kur šiais metais savo šokiais 
ir dainomis džiaugėsi ir juos rodė kitiems 
31 tautos atstovai. O Halton (ON) regiono 

daugiakultūrinių švenčių metu visai nebeliko 
europiečių pasirodymų, kaip teigia viena iš 
rengėjų S. Franz.

Todėl Lietuvių diena Otavoje buvo didelis, 
gražus ir svarbus renginys ne tik mums, bet 
ir kitiems. Nors planuoti tokius renginius 
nėra lengva ir todėl organizatoriams teko at-
likti didžiulį darbą, tikėkimės, kad tai buvo ne 
paskutinį kartą.

Rima Žemaitytė-De Iuliis
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

PADĖKA

Liudvika 
MORKŪNIENĖ

(1919 – 2017)

Gerb. Aušra Trusow,

Tose sunkiose gyvenimo akimirkose esu giliai sujaudinta 
Jūsų gerumu, žmogiškumu, šiluma ir meile, kurią skyrėte 
mano a.a. mylimai Mamai.
Šiuos padėkos žodžius  su didžiausia pagarba tariu Jums, 
p. Aušra, gerb. klebonui Nerijui Šmerauskui, visam 
lietuvių slaugos namų „Labdara“ personalui ir visiems 
palydėjusiems a.a. Liudviką Morkūnienę į paskutinę 
kelionę.

Liūdinti dukra Aldona su šeima, Lietuva 

A   A

Paslaptingiausios pasaulio tautelės
Etruskai
Senovės etruskų tautelė 

žmonijos istorijoje atsirado 
netikėtai, bet taip pat netikėtai 
ir dingo. Archeologų nuomone, 
etruskai gyveno Apeninų pu-
siasalio šiaurės vakarinėje 
dalyje ir sukūrė ten gana 
išsivysčiusią civilizaciją. 
Būtent etruskai Italijos teri-
torijoje pastatė pirmuosius 
miestus. Istorikai taip pat mano, 
kad romėniškus skaičius taip 
pat galima vadinti etruskiškais. 
Neaišku, kur etruskai dingo. Pa-
gal vieną versiją, jie persikėlė 
į rytus ir tapo slavų tautų 
protėviais. Kai kurie moks-
lininkai tvirtina, kad etruskų 
kalba pagal sandarą yra labai 
artima slavų kalboms.

Baskai
Baskų amžius, kilmė ir 

kalba – iki šiol neatskleis-
ta istorijos mįslė. Baskų 
kalba yra vienintelė reliktinė 
ikiindoeuropiečių kalba, ne-
priskiriama nė vienai dabar 
esančių kalbų šeimai. Tyrimo, 

kurį 2012 m. atliko Nacionalinė 
geografų draugija, duomenimis, 
visiems baskams yra būdingas 
genų rinkinys, visiškai kitoks 
nei aplinkinių tautų.

Chaldėjai
Tai semitų gentys, gyvenu-

sios II tūkst. pr. m. e. pabaigo-
je – I tūkst. pr. m. e. pradžioje 
Pietų ir Vidurio Mesopotamijos 

teritorijoje. 626-538 m. pr. m. e. 
Babiloną valdė chaldėjų dinas-
tija, įkūrusi Naujojo Babilono 
karalystę. Senovės Graikijoje 
ir Romoje chaldėjais buvo va-
dinami žyniai ir būrėjai, kilę iš 
Babilono.

Sarmatai
Sarmatai - viena iš paslap-

tingiausių tautų pasaulio is-
torijoje. Herodotas juos vadino 
„driežagalviais“. Jų visuomenėje 
tikriausiai vyravo matriarchatas. 
Tarp jų buvo paplitęs paprotys 
dirbtinai formuoti  kaukolę, kad 
žmogaus galva įgautų ištempto 
kiaušinio formą.

Filistinai
Šiuolaikinis Palestinos pava-

dinimas yra kilęs iš „Filistija“. 
Filistinai – viena iš paslaptingų 
tautų, minimų Biblijoje. Ar-
timuosiuose Rytuose tik jie ir 
hetitai mokėjo lydyti plieną. 
Biblijoje sakoma, kad ši tauta 
yra kilusi iš Kaftoro salos (Kre-
tos). Apie kretiškas filistinų 
šaknis liudija ir egiptiečių 
rankraščiai, ir archeologų ra-
diniai. Tikriausiai juos asimi-
liavo Viduržemio jūros baseino 
rytinės dalies tautos.

Guančiai
Guančiai – Tenerifės abo-

rigenai. Paslaptis, kaip jie 
atsidūrė Kanarų salose, iki šiol 
neatskleista, nes jie neturėjo 

laivyno ir jūreivystės įgūdžių. 
Jų antropologinis tipas neati-
tiko platumų, kuriose jie gy-
veno.  Daug svarstymų kelia 
ir Tenerifės saloje  esančios 
stačiakampės piramidės, pa-
našios į majų ir actekų pira-
mides Meksikoje. Nežinomas 
nei jų statybos laikas, nei tiks-
las, kuriuo jos buvo statomos.

Žydai
Žydai – viena paslaptingiausių 

šiandien gyvenančių tautų. 
Ilgą laiką buvo manoma, kad 
pati sąvoka „žydai“ – greičiau 
kultūrinė negu etninė. T.y. kad 
„žydus“ sukūrė judaizmas, o ne 
priešingai.  Mokslininkai tebes-
varsto, kas tokie iš pat pradžių 
buvo žydai – tauta, visuomenės 
sluoksnis ar religinė bend-
ruomenė. Žydų tautos istorijoje 
mįslių yra daug. VIII a. pr. m. 
e. pabaigoje visiškai išnyko 10 
iš 12 tautą sudarančių giminių.

Dabar žydai sudaro apie 
0.2% pasaulio gyventojų arba 
13 mln. Daugiausiai jų gyvena 
JAV – beveik 5.7 mln., Izrae-
lyje – 5.3 mln.

Parsai
Tai etnokonfesinė zoroas-

trizmo išpažinėjų bendrija 
Pietų Azijoje, o jos šaknys yra 
Irane. Dabar parsų yra mažiau 
kaip 130,000. Parsai turi savo 
šventyklas ir vadinamuo-
sius tylos bokštus, kuriuose, 
nenorėdami išniekinti šventųjų 
stichijų (žemė, ugnis, vanduo), 
laidoja mirusiuosius (palaikus 
sulesa grifai). Parsai yra dažnai 
lyginami su žydais, nes jie taip 
pat buvo priversti palikti savo 
tėvynę ir taip pat skrupulingai 
laikosi religinių  reikalavimų.

Parengta pagal dienraštį 
Vakaro žinios

Šie baskai, gyvenantys šiaurės Ispanijoje, išsaugojo savo 
senąją kalbą ir tradicijas

Kretinga 2017

Ntr. iš Kretingos Facebook'o
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai 

veiklai bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje.
Šiais metais Fondas paskyrė

 KRETINGOS ir ROMUVOS 
stovykloms 

iš viso $22,000

“Labdaros“ fondo žinios:
▪ Nors direktorių tarybos posėdžiai vasa-

ros pertraukos metu nevyksta, dirba finansų, 
infrastruktūros, tarybos prezidiumas, gyventojų 
gerbūvio ir kiti tarybos komitetai. Bus taisomas 
lauko sodelio grindinys, kad lengviau juo galėtų 
važiuoti gyventojai kėdėse su ratukais.

▪ “Labdaros” 15-mečiui skirtas valgyklų va-
jus juda pirmyn. Jau surinkta 80% reikalingos 
sumos įsigyti naujiems gyventojų valgyklų 
baldams. Gyventojai ir slaugos namų darbuo-
tojai jau antras mėnuo bando įvairaus stiliaus 
kėdes ir valgyklų stalus, prie kurių būtų patogu 
valgyti sėdintiems kėdėse su ratukais. Netrukus  
specialistas (“Occupational Therapist”) įvertins 
ir atrinks, kurie modeliai geriausiai tinka mūsų 
gyventojams 

▪ “Labdaros” 15-mečio minėjimo komiteto 
nariai, kuriems vadovauja  pirmininkė Rauda 
Rautins-Dickinson, kviečia į neeilinį, paskutinį 
jubiliejinį renginį: spalio 14, šeštadienį, 5-8 
v.p.p. Toronto  Prisikėlimo parapijos salėje ren-
giama Padėkos popietė su vakariene. Direktorių 
taryba nori ta proga padėkoti aukotojams, sa-

vanoriams, talkinusiems “Labdaros” slaugos 
namams per praėjusius 15 metų. Išskirtinę 
meninę programą atliks “Volungės” moterų 
ansamblis. Vyks “Napoleono” tortų konkur-
sas. Vaišinsimės Genės Kobelskienės paga-
minta specialia vakariene “Labdaros” bufete.  
Kviečiame į šį linksmą ir įdomų renginį, savo 
dalyvavimu paremiant slaugos namus. Bilieto 
kaina – $30 asmeniui. Bilietus galima įsigyti 
“Labdaros” slaugos namų registratūroje arba pas 
Rūtą Vaišvila el.paštu: vaisruta@sympatico.ca

▪ Ketinančius dalyvauti “Napoleono” tortų 
konkurse prašome paaukoti savo būsimą kepinį 
slaugos namų naudai. “Napoleonai” bus verti-
nami ir pristatomi spalio 14 d. per “Labdaros” 
Padėkos popietę. Po vakarienės visi dalyvau-
jantys pobūvyje galės jais pasigardžiuoti prie 
kavutės. Užsiregistruoti saldžiajam konkursui 
galima pas Reginą Masionienę el.paštu: reggie.
masionis@gmail.com  

▪ Apie mūsų veiklą skaitykite “Labdaros” 
tinklalapyje: www.labdara.ca arba mūsų  
Facebook puslapyje: https://www.facebook.
com/Labdara                          Gabija

NEUŽMIRŠKIME 
LIETUVIŠKOS 
SPAUDOS
Rašant testamentus, kviečiame 
prisiminti ir vienintelį Kanadoje 
lietuvišką laikraštį 
TĖVIŠKĖS ŽIBURIUS 
Adresas: Tėviškės žiburiai, 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON, L5C IT3, Kanada 
El. paštas: tevzib@rogers.com
Tel. 905-275-4672 

Toronto “Labdaros” slaugos namų gyventojams užsiėmimų 
netrūksta: rengiamos išvykos, dainų popietės, žaidimų va-
landa              Ntrs. iš “Labdaros” tinklalapio 

LIETUVOS KANKINIŲ 
ŠVENTĖ

Parapijos atlaidai Anapilyje 
RUGSĖJO 17, SEKMADIENĮ

Visi kartu dėkokime Dievui už tikėjimo liudytoją, 
palaimintąjį arkiv. TEOFILIŲ MATULIONĮ

3 v.p.p. –  iškilmingos Mišios su vysk. J. Boisonneau ir kun. Nerijaus  
 Šmerausko įvedimas parapijos klebono pareigoms
4.30 v.p.p. –  choro „Balsas“ iš Montrealio ir „Gintaro“ studentų grupės
 šokėjų meninė programa ir vaišės Anapilio salėje
6.30 v.v. –  aktoriaus Kosto Smorigino koncertas

Bilietus galima užsisakyti pas Birutę Jurienę tel. 905-275-8034, 
el. paštu: birute_juras@rogers.com arba sekmadieniais po Mišių parapijos salėje. 
Bilietas vaišėms ir koncertui – $50, bilietas tik koncertui – $25

Kviečia Lietuvos kankinių parapijos taryba
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ANAPILIO 
parapijos žinios

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Parapijos raštinė rugsėjo 4 
d. nedirba.

• Rugpjūčio 27 d. Mišios 
Midlande; spalio 2 d. Šv. 
Pranciškaus diena; spalio 20-21 
d.d. naudotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; spalio 28 d. para-
pijos vakarienė; lapkričio 1 d. 
Visų šventųjų diena; lapkričio 
5 d. Vėlinės, kapinių lankymas; 
lapkričio 12 d. stovyklos “Kre-
tinga” 35-metis; gruodžio 3 d. 
skautų Kūčios; gruodžio 10 d. 
kalėdinės muzikos ir giesmių 
koncertas; gruodžio 15 d. sto-
vyklos “Kretinga” adventinis 
susikaupimas.

• Sveikiname Michelle Adria-
na ir Adrian Michael Gimenez, 
Izabella Marroguin – įžengusius 
per Krikšto sakramentą į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 
Džiaugiamės kartu su Jumis  
ir Jūsų šeimomis ir prašome 
Dievo, kad laimintų kiekvieną 
Jūsų gyvenimo žingsnį.

• Sveikiname jaunavedžius 
Karoliną (Šiaučiulytę) ir Kingsley 
Fialho, kurie priėmė santuokos 
sakramentą mūsų šventovėje, su-
mainydami vestuvinius žiedus, 
rugpjūčio 19 d. Džiaugiamės ir 
linkime Dievo palaimos jų ben-
dram gyvenimui.

• Sveikiname Alfonsą ir Vidą 
Stanevičius, rugpjūčio 18 d. 
atšventusius 50 metų vedybinį 
jubiliejų. Viešpaties palaimos ir 
gražių bendro gyvenimo dienų.

• Rugpjūčio 27, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. specialia inten-
cija; 11 v.r. už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; už a.a.Ireną 
Gimbutienę; už a.a.Kazimierą, 
Ireną ir Bronių Ardavičius; už 
a.a.Albiną Radžiūną (10 m.); 
už a.a.Birutę Čepaitienę; už 
a.a.Alfred ir Wanda Kupitis; 
prašant Viešpaties palaimos ir 
sveikatos Onai Dirmantienei; už 
a.a.Algį Žemaitį; už a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

• Rugsėjo 3, sekmadienį, Mišios 
9 v.r. už a.a.Zigmą Balčiūną; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už a.a.Justiną Zaką; 
už a.a.Birutę Čepaitienę; prašant 
palaimos Juozui Vaitkevičiui; 
padėkos intencija; už a.a.Algį 
Žemaitį; už a.a.Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

• Rugpjūčio mėnesį pamaldų 
nebus.

• Pirmos pamaldos rugsėjo 
mėnesį vyks 10 d., 11.15 v.r.

• Rugsėjo 24, sekmadienį, 3 
v.p.p., kartu su anglų parapija 
bus bendros pamaldos, nes tą 
sekmadienį jų parapija švęs 70 
m. gyvavimo jubiliejų.

• Praeitą sekmadienį buvo 
pristatytas kun. Ligory Philips 
iš Ramanathapuram vyskupijos 
Indijoje pranešimas apie būklę 
gyventojų toje neturtingoje 
vyskupijoje ir prašymas aukų. 
Tam tikslui ateinantį sekmadie- 
nį bus renkama Mission co-op 
rinkliava. Tai rinkliavai išdalinti 
vokeliai.

• Iš Lietuvos gauta paroda 
su nuotraukomis ir aprašymu 
gyvenimo kankinio arkivyskupo 
Teofiliaus Matulionio, kuris šiais 
metais buvo paskelbtas palai-
mintuoju. 

• Juodojo kaspino diena šiais 
metais bus minima rugpjūčio 
23, trečiadienį, 12 val., To-
ronto Queen’s Park, Reception 
Room. Tai metinis paminėjimas 
pražūtingos sutarties, lėmusios 
50 metų trukusią komunizmo 
vergiją. Būtina registracija el. 
paštu: rsvp@blackribbonday.org.

• Lietuvių maldos kelionė į 
Midlandą, Kanados kankinių 
šventovę, vyks ateinantį 
sekmadienį, rugpjūčio 27. Nuo 
2 v.p.p. šventovėje bus galima 
švęsti Atgailos sakramentą (at-
likti išpažintį). 2.30 v.p.p. eisime 
Kryžiaus kelią pagal palaimin-
tojo kankinio Teofiliaus Matu-
lionio mintis. 3 v.p.p. švęsime 
Mišias, kuriose Dievo žodžiu 
dalinsis iš Lietuvos atvykęs kun. 
Gintaras Vitkus, SJ.

• Dėl ateinantį sekmadienį 
vyksiančios lietuvių maldos 
kelionės į Kanados kankinių 
šventovę Midlande, Wasaga 
Beach Gerojo Ganytojo šven- 
tovėje, ateinantį savaitgalį 
Mišios bus rugpjūčio 26, šešta-
dienį, 2 v.p.p.

• Mišios vasaros metu Gerojo 
Ganytojo misijoje vyksta sek-
madieniais 2 v.p.p.

• Šiais metais Lietuvos 
kankinių parapijos metinė šventė 
bus rugsėjo 17, sekmadienį. Šia 
proga Toronto vyskupas pa-
galbininkas John Boissonneau 
3 v.p.p. kartu švęs iškilmingas 
Mišias, kuriose kun. Nerijus 
Šmerauskas bus įvestas parapijos 
klebono pareigoms. Po pamaldų, 
4.30 v.p.p., Anapilio salėje vyks 
choro “Balsas” iš Montrealio 
ir “Gintaro” studentų grupės 
šokėjų meninė programa bei 
vaišės. 6.30 v.v. aktoriaus Kosto 
Smorigino koncertas. Kvietimai 
į vaišes ir į koncertą platinami 
sekmadieniais po Mišių para-
pijos salėje. Juos taip pat galite 
užsisakyti pas Birutę Jurienę 
el.paštu: birute_juras@rogers.
com, arba vakarais tel. (905) 
275-8034.

• Parapijos šventės dieną Ana-
pilio autobusėlis nuo “Vilniaus 
rūmų” važiuos į Anapilį du kar-
tus: pirmą kartą 9.30 v.r. – paimti 
maldininkus įprastinėms sek-
madienio Mišioms ir po Mišių 
parvežti atgal, o antrą kartą 2.30 
v.p.p. – paimti maldininkus iškil-
mingoms popietinėms Mišioms 
bei vaišėms ir atgal parvežti po 
šventės programos.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
rugpjūčio 27, sekmadienį, Mišios 
10 v.r. už a.a. Valentiną Liškauską. 
Rugsėjo 3, sekmadienį, Mišios 10 
v.r. už Ivanauskų mirusiuosius.

Birželio 19 d. Fitchburg, Wisconsin, mirė Birutė 
Ciplijauskaitė, 88 m. amžiaus. Ji gimė ir augo Lietuvoje, per 
II Pasaulinį karą pasitraukė į Vokietiją ir ten baigė gimnaziją. 
Vėliau atvyko į Kanadą, apsigyveno Montrealyje su savo šeima. 
Montrealio universitete ji įgijo magistro laipsnį meno srityje, 
vėliau, išvykusi į JAV, tapo daktare ir viena iš geriausių pa-
saulyje ispanų literatūros žinovų. B.Ciplijauskaitė daug metų 
buvo profesorė Madison universitete. Ji parašė 25 knygas ir 
daugiau kaip 100 mokslinių straipsnių. Jos sesuo a.a. Jūratė 
Ciplijauskaitė-Tanner buvo veikli Montrealio lietuvė. Užuojauta 
visiems artimiesiems.       Inf.

Dėkojame kun. Joseph Powers, kuris visą rugpjūčio mėnesį 
pavadavo kleb. Paulių Mališką; Mary Ženaitienei ir Zigmui 
Skučui, kurie pagelbėjo atveždami ar parveždami kun. Powers; 
Sofijai Skučienei už gėles iš jos darželio; Joanai Adamonytei 
už giesmes ir vargonavimą per vasaros Mišias; Antoinette 
Brilvičienei ir Zigmui Skučui, mūsų skaitovams net tik per 
žiemą, bet ir per vasarą. 

Gražiai praėjo Lietuvių dienos Otavoje liepos 29-30 
dienomis. Dalyvavo nemažas būrys mūsų parapijiečių: Je-
nnie Benienė, Joana Adamonytė ir Alfred Pališaitis dainavo 
jungtiniame chore, Alfred Pališaitis taip pat šoko tautinius 
šokius. Jis atvežė ir parvežė platformas scenai iš Montrealio 
į Otavą. Joana Adamonytė padėjo organizuoti mūsų parapi-
jos autobuso keleivius, kurie važiavo į šventę Otavoje. Prie 
tautodailės rankdarbių stalo Otavoje Julija Adamonienė suruošė 
lietuvių liaudies meno parodą ir mokė daryti šiaudinukus. Joana 
Adamonytė pasirūpino rankdarbių paroda, kurioje šventės 
metu talkininkavo 14 žmonių. Buvo rodomas juostų audimas 
Alma Staškevičiūtė-Drešerienė iš Oakville ir jos duktė Na-
talija ir mamos Danutės Staškevičienės iš Montrealio juostos; 
margučių marginimas vašku (Denise Kudirkaitė iš Montrealio, 
Irene Adamonytė-Satkauskienė iš JAV ir dukros Monika ir 
Diana), ir kalėdinių šiaudinukų darymas (Marytė Adamonytė-
Rekašienė iš JAV ir jos vaikai Danielius, Stefanija ir Nykolas). 
Talkininkavo Rimas Rekašius ir Remigijus Satkauskas. Gana 
daug parapijiečių nuvažiavo į Otavą ar savo automobiliais, ar 
autobusu, kuriuo pasirūpino Montrealio kredito unija „Litas“.

Lapkričio 12, sekmadienį, Šv. Elžbietos atlaidai ir šventė, 
Mišios 12 v.d., po jų šilti pietus. Visi kviečiami dalyvauti.

Liepos 25 d. staigė mirė Carol Pocetti, 68 metų. Liūdi jos 
vaikai Jason (Amelie) ir Lia, seserys Diane (Tony) ir Doreen 
(Paul), vaikaitis James ir kiti giminės. Anksčiau mirė sesuo 
Evelyn. Ji priklausė Šv. Onos draugijai. Užuojauta giminėms 
ir artimiesiems.

Liepos 30 d. staigė mirė Gordon Šimonėlis, 64 metų. Liūdi 
žmona Deborah Ann Yaunish, mama Helen, sesuo Sandra (Ji- 
mmy Heaslip), pusbrolis Eric Šimonėlis ir kiti giminės. Užuo-
jauta giminėms ir artimiesiems.    VL

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREALIŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Vasagoje rugpjūčio 26, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Teodorą ir Feliksą Kybartus. 
Rugsėjo 3, sekmadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. kun. Domininką 
ir kun. Kazimierą Mockevičius, 
a.a. Juozą Gudonį, a.a. Grasildą 
ir Edvardą Petkevičius.

• Delhi rugpjūčio 26, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Aldoną Aleliūnienę. Rugsėjo 2, 
šeštadienį, 2 v.p.p. už a.a. Eleną 
Kerienę.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

AUKOS 
• A.a. Onos Juodikienės atminimui Stefa ir Algis Medeliai 

Tėviškės žiburiams aukojo $100.
• A.a.Vytauto Birštono atminimui Ben Birštonas Tėviškės  

žiburiams aukojo $2,000. 
Redakcija nuoširdžiai dėkoja už paramą vieninteliam Kanados 
lietuvių laikraščiui.

MAIRONIO 
MOKYKLOS žinios
Mūsų pirmoji pamoka 

bus šestadienį, rugsėjo 16. 
Mielai priimame naujus mo-
kinius. Pamokos vyksta Our 
Lady of Peace mokykloje, 
70 Mattice Ave., Etobicoke. 
Rasite registracijos formas 
ir daugiau apie mus tinkla-
lapyje Maironiomokykla.net 
Galite parašyti vedėjai lidija.
puteris@gmail.com          Inf.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r- 5 v.p.p.

PROFESIONALUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

ALF PRANEŠIMAS 
Priimame paraiškas 2017 

m. LF stipendijoms gauti.
Išsamesnę informaciją apie 

Amerikos Lietuvių fondo sti-
pendijų skyrimo pirmumą, apri-
bojimus, svarstymo ir patvirti-
nimo eigą, reikalingus doku-
mentus ir elektroninę paraišką 
rasite LF tinklalapyje www.
lietuviufondas.org. Registruotis 
ir pildyti elektroninę paraišką 
galite iki 2017 m. spalio 1 d. 

Inf.

PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI!  
Primename, kad nuo rugpjūčio 22 d. Tėviškės žiburių 
laikraštis bus spausdinamas kas antrą savaitę. Kitas TŽ nu-
meris dėl ilgojo – Darbo dienos – savaitgalio išeis rugsėjo 
6, trečiadienį.          TŽ redakcija 

LN ŽINIOS
Rugsėjo 8-9 dienomis To-

ronto Lietuvių Namuose ren-
giamas rudens naudotų daiktų  
išpardavimas, kur rasite ivai- 
riausių drabužių, baldų, na-
mų reikmenų, knygų ir t.t. 
Kviečiame visus prisidėti. 
Pažymėkite savo kalendoriuje 
šias dienas, pasakykite apie 
tai savo draugams ir kaimy-
nams. Mums reikia kuo dau-
giau daiktų ir savanorių. Par-
davimui skirtus daiktus jau 
priimame rugpjūčio 19 d. Jei 
turite automobilį ir galite padėti 
atvežant daiktus, prašome 
skambinti į LN raštinę 416-532-
3311 ar parašyti el.paštu LN-
rummagesale@gmail.com. Taip 
pat prašome pranešti į raštinę, 
jei galite iškepti tortų, pyragų 
pardavimui. Už įspūdingiausią 
tortą bus įteiktas prizas! Darbo 
daug, laiko mažai. LN rudens 
prekybos mugė – puiki proga 
pasimatyti su senais bičiuliais 
ir sutikti naujų draugų. Visi 
surinkti pinigai bus skirti 
Lietuvių Namų remonto dar-
bams. Laukiame talkininkų ir 
visų, galinčių kuo nors padėti. 

Rengėjų komitetas 


